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oraz z priv iuc,i o 2.) proc. drożej i *

Paryż 8 lutego.
Lada dzień nu ja się rozpocząć 

negocjacje francusko-iosyjskie. W  ja­
kim że duenu będzie je prowadziła 
Moskwa? Uchylił nieco zasłony p. 
ambasaoor Rakowski) w przededniu 
wyjazdu swego ze stolicy sowieckiej 
do Paryża w rozmowie z przedsta­
wicielem agencji Havasa Wynurzenia 
p. Rakowskiego są właśnie w tej 
chwili żywo komentowane i rozwa­
żane przez całą prasę francuską. Oto 
jak wyglądają .awanse" sowiecie, 
oo doszło już do tego, że łaskawe 
zgodzenie sit; Rosji na.,, konferowa­
nie z któtemkolwieK z mocarstw eu- 
ropejskicn uchodzi za uprzejmość z 
jej strony.

„Mój poprzednik, p. Krasin — mó­
wił p Rakowski] — uczynd propo­
zycje (co do uługćw Rosji) konkret­
ne. Nie wiemv do jakiego stopnia 
wydały się one Francji me do pizy- 
jęcia i — dlaczego. Kwestja długów 
została definitywnie rozstizygmęta 
przez nasz dekiel, który je anulował, 
jeżeli wiacamy do tej kwesiji to je- 
jynie dlatego ponieważ ze strony 
Francji zwiócono naszą uwagę, że coś 
jeszcze pozostało do załatwienia — 
we wspómym inieresie Frant, i Ro- 
sj,a.

Owóż p. Rakows<i; wypowiedział 
s:ę raz jeszcze jasno i dooitne, że 
rząd rosyjski poczytuje długi zaciąg­
nięte przez Rosję we Francji za nie­
istniejące — „principja no*.

A dalej: „Francji zależy na pod­
niesieniu n.iszego przemysłu, gdyż 
pójdzie za tern podniesienie się na­
szego rolnictwa i spadmęcie z ceny 
wszelkiego surowca, następnie pokup 
na nowe maszyny eic. To ma wiel­
ką wagę dla... rozpocząć s ę mają­
cych ukł .ów. My prosimy o po­
życzkę o długoterminową pożyć kę. 
Zadość uczynienie tej nasze; prośoie 
pow.nno stanowić ws'ęp uo nego- 
cjacyj Udzieieme Rosji pożyczki nie- 
tyiko leży w interesie Rosji-, leży w 
interesie Francji. Udzielenie Rosji po- 
życzk. umożliwi nam kupowanie wy­
tworów przemysłu francuskiego, co 
w elkiej będzie wagi dla francuskiego 
przemysłu. To rzecz chyba jasna*.

Iiinemi słowy: z dobrej i nieprzy­
muszonej woli Rosja nie da rrancji 
ani grosza a como mi jardów poży­
czonych . Kiedyś tam. Niech jednak 
Francja znowu zacznie Rosji poży­
czać do... to we własnym jej leży 
inieresie. Pożyczen.em Rosji miljar- 
dów (na wieczne nieoddanie) Francja 
jakby zdobyła dla siebie pierwszeń­
stwo .. p< życzenia Rosp leszcze do­
datkowych mnjaruów lak  wygląda 
sowiecka: :ogika i peifidja. Zobaczy­
my niebawem czy na tak.ej podsta­
wie da s>ę zbudować gmach franko- 
ros'j'»Kiego porozumień a ekonomicz­
nego, handlowego i, co zatem idzie, 
poiuyczneyo. Układy zaś, które maią 
ro,-począć się w Paryżu będą niewąt­
pliwie m iały duże znaczenie d a — 
polskie, aypiomacji. Pokażą jej na 
żywym przykładzie czy wogóie po 
rozumienie—uczciwe — z rządem so­
wieckim jest możliwe.

„Jtźeu Europa nie chce zostać ru­
iną, lomantyczną ruiną, osnutą blu­
szczami pięknej piztszłości— pisał na 
Boże Narodzę .ie „Beruner Tageblatt* 
—  pownna zakończyć poluoowme 
wszystkie swuje swary i nieporozu­
mienia w<.wuętrzne i na gwałt przy­
wrócić równowagę na międzynaiodo- 
wych rynkach handlowych*. Rozwią­
zanie problemaiu ekonomie nego i 
rozbiojenie się—oto co nieodzownie 
powinno być aokonane w roku D r ­
żącym. W Niemczech przesilenie po 
pizesuen u, Fiaticja w przedednm ka­
tastrofy waiutowej, Ang.ja ruj owana 
przez bezrubocia i strajki, Austrja 
rozprzężona, w Polsce chaos (okre- 
ś enie beri ńsioe; gazeiy), Rosja pełna 
niepokoju i niepokój budząca, a po 
tamte j suonie rosnąca, jak drapacz, 
poa .i.eDo potęga Stanów Zjedno­
czonych... Tak dalej być me może! 
P. Luucheur proponował zwołanie 
waintj konlerencji ekonomicznej. Naj­
większe powagi gospodarcze nie­
mieckie oświadczyły Się za tym pro­
jektem, zasn ztgając się tylko, ze po- 
wi ,ne odDyć s ę dwie konferencje, 
najpieiw międzynarodowa, europcj-ka 
a ciop.ero po niej — w zechswiatowa.

Tymczasem—pierwszy raz od ro­
ku 1914 go zaproszony do Paryża 
pisarz niemiecki—mianowicie T omasz 
Mann — miał publiczną konterencję. 
Słuchała słynnego powuściopisaiza 
tiita paryskiej intel.gencji. Mówił 
Mann o tendencjach duc.iowycn 
współczesnych Niemiec. Baidzo pię­
knie i głęboko. Słuchano z wytężoną 
uwagą.

Nowa w Paryżu—kwestja Stare, 
jrastare domy waią s.ę—ze sta.osci. 
Poa giuzami świeżo jednego z nich 
zginęło siedm osob. Sz*snaśct£, wy­
raźnie szesnaście, kazano natychmiast 
ewakuować.

Bezrobocie--Eksport--lnWesiycje. Sowiety grożą Łotwie.
Ostra nota moskiewska zapowiada poważny konflikt 

- Bezrobocie wyraża się nitbezosecz- bywcza wsi, tern większy bęazie RYGA 11 2 PAT. M stw o  Spraw  zagran icznych  otrzymało 
ną dla naszycn stosunków i warun- popyt na artykuły wsi potrzebne lub od rządu sow ieck iego  notę, protestującą ó rzeciw ko nadawaniu  w  
ków cytrr 1.5 proc. ogółu ludności.— dia racjonalnej gospodarki nlezbę- og łoszonym  w  Rydze kom unikacie  urzędow ym  charakteru  kry- 
V* m.'jona robotniKÓw nie może zna- dne — a sku.kiem ego tern większą m in a ln eg o  napadow i rra Kurjerdw  ayp iom atycz riych . Nota za- 
leść pracy, z tych 50 proc. stano, ą Mość ro. ołmków zatrudniać br, ,zie rzuca rządow i łotewskiem u, że n ie  został naw iązany należyty 
uprawnieni do otrzymywania zasiłków przemysł i handel. kon tak t między ło tew skiern i organ»zacjam i śleclczerm, c misją s r
z iunouszów państwowych, resz a Rozv.ój jednak w tym kierunku w iecką i że ta ostatn ia  n ie o trzym ała  in fo rm acy j, odp isów  pro-

m  i .F lz ą d .
min.

knle^sts*. roimctwa śledztwo w sprawie zamordowania kurjera nie dało kon-

Pos. Barlicki następcą 
' Moraczewskiego.

W ARSZAW A, 11. II. (tel. wł. Słowa) 
Wczoraj klub oarlamentarny P. P, S. 
desygnował posła Barlickiego na 
miejsce mm. Moraczewskiego. Kan­
dydaturę tę oceniaią w kołach sej­
mowych jako chwilowe odpiężenie 
sytuacji politycznej, której zaogmeme 
w ostatnim siadjum doszło dc naj­
wyższego napięcia. Sprawa tek: dla 

' nowego ministra ma być dyskutowa­
na na tmędzypartyjnem posiedzeniu 
stronnictw koalicyjnych. Dyskusje ma 
ją się rozpocząć jeszcze dziś wieczo­
rem. ; i

Dodać nalezv że w obradacr. 
klubu parlamentarnego P. P. S. wy­
sunie to nasiębujące postulaty od

zaś pozostaje na łasce przeznaczenia, sję odbywać tylko do pewnej toko łów  etc. Nota oświadcza, że w razie n iewypełn ienia tych
Bezrobocie ogarnęło nie rv'ko graniCy( 2akrtśionej warunkami zby- żądań, rząd ZSSR . zmuszony będzie w  postępowaniu rządu ło- 

przemysł i hanoel, lecz przeniknęło i lUj a przedewszystkiem warunkami tewskifcgo dopatrywać się cnęci zata-cia śladów zbrodni i wy- 
do rolnictwa, ktote coraz bardziej k0rrumkacyjiitmi, co których zasto- c ągnie z tego o d p o w ed n ie  wnioski, 
kurczy s ę w swych wydatkach, me
mogąc podołać ciężaiom podaiko- KLJI. , ruuil,caiclllc aiollu , .  , ,
wym i wymogom państwowej polrly- gak zreSzią i przemysłu) zawsze było , , kretnycłl wyników.
ki socjalnej. w zależncści od rozwoju sieci komu- z ^ygi donoszą.- Sprawa jamor- Drzez władze łotewskie, natrafia nta

Co gorsza, statystyka przebiegu nikacyinei i udogodnionych warun- dowara . S0vvicCk!'3r 0 ku,tpa me coraz większe truuncści. Dotychczas, , . . , n ' J  eJ uuogo n y przestaje byc sensacją dnia. Ton pra- przeszłość kryminalna Gabryłowiczów ^'órych „zależna ma b.ć spełnienie
bez-obocia nie uja na tendencji k5 w trai.zyiu. Można wyxresowc Sy sowieckiej j.-st w dalszym ciągu nie została ustalona. (Niektóre pisma P! zez rząd koalicyjny swego zadania',
zniżkowej,—odwiomie liczba bezro- udowodnić, że, pomijając różnice wy- wyzywający. „Prawda' oskarża juz zamieściły wiadomość, że popełniali ^4 to: .konieczność niezwłocznego
botnych stale się zwiększa. wołane czynnikami mezaieżnemi, jak metylke Ło'wę, ale i Estonię, Polskę oni ptzestępsiwa na teryrorjum Li- ^tialezienią funcuszów ma ruch bu-

Bezrobocie— to giatka nielada nie meteorolopiczne i podobne, pewnej ' Anglię. Wokazuje na ogólny cha tw>. A.e niespodz ewanit, główna uuv.iany roboty pub-iczne W  dy-
dla jednej partji żerującej na nędzy gesiości s°eci komun odpowiada pe- rak'er Łniy ’olszewickiego frontu, two- komenda policja kryminalnej w Kc-wnie suusji w’-sidZrrio sposoby, • mogące, o i  . ■ . . gęstości aeci ko, c if rwmud P rroncgo przez Angl]-ę raQ Bahykiem. wydała urzędowy komunikat, w k:6 ułatwić finansowana - robót, mięj/y
udzki ' to pizedziwna strum na poziom rolnictwa, pewra okie- ę;a)a piasa SQW kategorycznie up.era rym stwierdza, że Gaoryłowicze nie 
które, wygrać można me jedną p esn ślona cyfra wytwórczości i dochooo- się pizy positycznvm charaki :rze s<- j.--j znani jako przestępcy, 
na melocję bolszewicką, to gąoka, wośCi z jednego ha grumów. Dun- moMerstwa. Ostatnio z dłuższym ar- RYGA. 11. II. Pat. launakas Zinas 
k'óra wchtanra w oitbe każdy płyn CZyk przeniesiony do wsi białoruskiej tykułem wystąpi/ i ocki, wskazując, ogłasza iresć listu, znelezionego w
na w er najbrudniejszy, najbat dziej za- duidiie do ostatniej nędzy jezcl. ze- naP ^ “ . M o  ukradzenie JaniszKach ws: rodzm.uej braci Gabty-. 1 * aojuzie uo u. a j s y oagażu dyplomatycznego, \/ nadziei łowiczów. List ten p.sany ręką edne-

y* chce w warunkach tu ism J4 Y ra znalezienie dokumentów kompro- go z braci w pr eddzitń ich wyja-
Nie dziw więc, że imtja'ywę, postawić gOspodatkę na tym pozio- mnujących sowiety wobec „świata zdu do Rygi zapowiada „mebezpie-

skutkiem niewytłumaczonej i kary- mie na jakim piowaoził w swym kapnanstycznego' czną operację' mającą dostarczyć bu-
godnej bierności czynników rząuo k.aju. _  Tymczasem śedz.wo prowadzone żo p.en.ę-uzi
wych, ujęły w swe ręce sfery lewico-

innemi opodaikowanie przedmiotów 
luksusowych, biietów kolejowych 
I i U kl. i t. p.; aaiej pudniesiono 
sprawę podatku majątkowego, zwięk­
szenie zapomóg dia bezrobotnych w 
pieniądzach i w naturze, konieczność 
enetgicznej i pubiiczne: walki z na­
dużyciami

Obrady konferencji Małej Ententy.Dlatego też zdaniem naszem 
we, otgamzując związki bezrobot- najt>arciziej wzmożony eksport pro-
nych i rozpościerając nad mcmi swe duktów r0|niczycb nie dop.owadz. TLMES£\X'AR. Il.ll.PAT, Pc uknń możliwości środków utrwalenia po
wyłączne wpływy destrukcyjne. do poZądanej racjonalizacji roimctwa, czonem drugiem posiedzeniu konfe- koju ra Bałkanach. Bardzo szczegó

Rząd natomiast poprzestał na wy- aopóki nie będą wykonane niezbę- reneji minisfi^w spraw zagranicznych F  wo ' omówo to również sprawę
dawaniu niedostatecznych a jednak one dia tego inwesiycje. Co najwy *ałfj E 'tenty ogłoszono na- fałszerstw banknorowycn na Wę

Fuzja N.P.Ch. z grrupą 
Dąbski.

Bryl-

sięoujacy komunikat: M.in-stiowie grzech, oraz następstwa afery fał-

W ARSZAWA. 1111. (tei.wł Słowa) 
V ' klub ę niezależnej nartji chłopskie 
od k.iku tygodni toczy się ożywiona 
oyskusja nad połączeniem z grupa 
Bryia-Dąbskiego. pos. Wojewć izk 
pc powrocie z wycieczki do Rosi 
koniecznie chce przeprowadzić to po

P. Bryi zaczyna działać.

baruzo obctążająęych skarb zasiłków, rolnictwo w swej sumarycz j spi#tv zagranicznych państw Małij śzersiwa. Wyraźono przekonani?, że łączenie. Na tern tle w N P.C.h. sj 
zachowując bądź starowisko wycze- produkcji z największym wysiłkiem En enty zebrali się w celu wymiany atera ta zostanie całkowicie wyj?śnio- P^wne tarc ia gdyż przeciwnikiem te- 
kujące, bąuź imając się paljatywów, dostosuje do swoich tendencyj roz- pogią ów w .óżnych sprawach bę- na i że zarząazone zostaną niezbędne kr »ku jest pu£, Bom, mimo tc
kióre pod wptywem lewicy zarauza- ^cjowyi-h stan warunków obrotu <'ącycn na porządki aziennyrr S o sankcje w celu uniemożliwienia pow- P°s. Wojewódzki prowadzi pertrakta 
ja tenoenrję | ze.s-oiżema się w ek- w .wnęuz.ie<«o i zewnętrznego i da- *?wnie do przyjętych zwvc/a,ow mi- tńr^ ma się podobnego ska-.da.u cjc na własną rękę i jest w przede- 

. - , 7 ,  , , * .o tnstrowie rozważyli ogó ną sytuację Państwa Marej Entcnly zdecydowane dn,u zakonczema akcji. Myśl fuzji
speiymenty socjalne. Jednocześnie b, |ej ,sć już n.e będzie moi^o, sko <. międzynarocowa stwierdziwszy hic ' są oczekiwać wyniku tejspiawy. Ca- spotykŁ się również ze spueciwem 
powziąć decyzję ratunkową, rząd te warunki me megną zmianie. Jakiż jeszcze, całkowitą zgodność ^wych te dyskusja, jaką przeprowadzili im- chłopów z grupy B-yla. 
zbiera zewsząd opinję pracodawców Scns produkować więcej (po za miej- pog ądów. Ministrowie rozpatrzyli w msuowie nacechowana byłą oragme 
i pracowników o najwłaściwszych scowtm zapouzebowaniem), niż fa- szczególności kwestje ktdie s anowd niem państw Małej Ententy koniy
sposobaui zlJtwIoowMia klęsk. - ,.k  „ „ „ „ i ,  i we .eśc.wym  .ermm.e P,z.v«lych „brad Li- nuowutt w duch,, so .darności i W A R SZ A W Ą 1 I II., tel.wt.Slowa)

, . u i  , . t,a  , , •„ i u ckotw.; nn OTaZ Uł>,a*|h współ, ą hnję posę serdeczności dzieła pacyfikacji, odpo- W  najbliższych dniach pos Bryt ma
guyby nieznani mu były dct,,c ant nogą przewieść koleje Statki f  - po^ n:a na p z>s?łcj konfereneji roz władającego interesom państw MOej wygłosić w jednej z sal publicznych
przyczyny, kióre wywołały benobo- dług cen wyirzymujących kalkulację brojemowej. Sytuacja, jaką siworzył Eniemy, a prowadzonego od 5 lat v. Warszawie odczy, ,, usin.ju se­
cie ani zdanie tych, którzy rzeczy- handiową. Układ lokai reński była pizedmiOtem Najbliższa korifc-rencia ministrów spraw wieckim. Zaznaczyć należy iż «tegc
wiście zainteresowani są w jaknaj- y , . . . , .  7rij,r7ne zw.ekszenie zdol- S7CZrk9łowychi dyskusyj, ,»godnvcn zagranicznych państw Małej Ententy rodzaju odczyt pos B*-yl chciał wv-

, . ^  z u z wybunie pokojowem. celairn Małoj c rbędzm się w pierwszej półOwie* głosowe Lwbwie gd^ie jednak spotka
nosc. nabywczej ws. w <hw.ii obec- Ententy. To samo pragnienie p^eju maja w Bied. się z bardzo n.eprzychylnem

’ 1 • - r* skłoniło mmistiów do ro:patrzcnia ' ciem.

Anglja wobec Polski.
Na marginesie kandydatury Polski do Rady L ig i Grupa posiów z pos B-yiem na cze

te, która niedawno powróciła z wy- 
i AR i Z 1—II. Pa W  związku z nowisko to, pisze dziennik, może cieczki oo Rosji Sov ,eckik-j, podejmo-

rozmową Biianda i  Vanderve:de Le być wyjsśnione jedynie meśw.adomo- wała bankietem w hotelu' Euiooej
Oe i v e  przypomina w.ogie stano- śoą opinji angelskiejco do p erwszo- sk.m p. Wojkowa posła Z S b R .

doczny, sprawdz.anem bowiem jego w ,sko kdł anglosask.:n przeciwko rzędiuj mli, jaką Polska pjwoDns D
byłoby wzmożenie piOdukcjt przt- ka idyda-mze Polski do Rany Ligi. jest oaegrywrć v Europie Srouko- r°P°7>Cje tru s tu  H arrim ana .

rzeczywistoćci jednak Zdaniem Exceisiora opozyzrjne sta- wej. Beigja i Francja powinne praco- W ARSZAW A. 11.11. Uel w ‘.Słowa 1
dalszy prze- now's*co anfe'<J k̂ie aa,u je się z cza- woć nad tern, ary Angija pozbyła P.zedsiawicicle amerykańskiego irusti

so W sprany Ojmoś ąsk.ej, a piżypi- s.’ę swych nieuzasadnionych upi ze- Hairimana zaproponowali ulokowanie
kapuałow w przemyśle cynkowyrri

szybszej likwidacji przesilenia.
Zdawałi-by się, że wyczekująca ne  ̂ daidzicj mż wątpliwe, poiii.*- 

postawa rządu ma pewne uspiawie- zyskl z eksportu wieś ; będzie i 
dliwienie: nasz eksport za ostatnie musi jJźyć przedewszyst :iem na u- 
mesiące stale wzrasta, wyprzedzając regu|0wanje zaległości podatkowych, 
wwóz, — oooływ pieniędzy wzmocni j PieilDy wp)vw eksportu w tym kie- 
sytuację wewnętrzną, podniesie nasżą runku w naszych wyjąikowycn wa- 
zdolncść wytwórczą i zwiększy siłę rui)kach istniał, musiał by b,ć wi- 
nabywczą,—rus^ą fabryki n-eczynne, 
powstaną nowe warsztaty pracy, bez­
robocie legnie zwalczone niemal bez 
wysiłku, rozwieje się jak dym, nie 
pozostaw,ając po sobie śladów.

Wejrzyjmy jednak bliżej w spiawę.
Na zwyżkę eksportu złożyły s ę nie-

mysłowej—w 
widzimy raczej zanik
mysłu. sać je należy w znacziwm siopmu dzeń.

Nim przejdziemy do kwestji inwe- osobistej polityce Lloyd G.-org'a, bta- 
slycyj szukajmy innej jeszcze arogi,

mai wyłącznie produk.y wyżywienia. ktora prowadzi do rozbudowy prze- 
W roku 1924 a 1925 wywieziono w my$łu a przynajmniej pizy wrócenia

Chamberlain w sprawie składu Rady Ligi.
LONDYN 11.1. PAT Austen Chamb-.rlam odDOwiadaiąc dziś w Iz- 

i , i t .. , n . • . r\ . . . .  . . bre GiTim na zaovtama Msc Do ,al>.a oswiauczvł eo nssi^nułr* łamsi->3
miljonacl, - 04 i 19,9, tegc .łanu jakim się przemysł znaj- Niem,ec 0 przyjęcie ich do Ligi Narodów otworzyła dyskusję w spr»w»e
trzody cłnewt.ej- 7 i 74,3 mięsa dovv,ał przed przesileniem, me uzależ- składu Rady Ligi, albowiem w ś'ad za żądaniem Niem.ec uzUkania stałc- 
— 13,2 i 51.5, jaj—16,2 i 51,3. Ponadto n jając jeanak tego od zwiększenia go miejsca w Radz>e z podubm mi żądaniami wysiąp ly również inne oań- 
w ostatnich mies ąeaeh wzmożony zdolności nabywczej rolnictwa, bo ta s',Jva j j& |d angielski n.e może w ehwi i obecnej powziąć żadnej takiej 
w y w ó z  iboźa przyczynił siędo znacz- moze s,p zwiększyć tylko do pew- a-ł'n-,y^nej, . óraioy megia .-łnż ć inteiesom czy to samej Rany
mi  naow yżk i ogólnego eksportu nad nych 0kreślo.,v'h grabie Na'oaow:  Mnj,? br,e ^tnajom-my się jakie dysku-J y vv, f . . .  - , ... nycn OKreso,,ycn &riric. SJP odbędą się w łome samej Ligi i j^kie tam zostana wysunęte własne
importem. W zro ł zaten czas t. j. I9z4 Naturalnym rynkiem zbytu naszych żądania, Rzącl angielski, mówit dr.lej Chamberlain /.A/ykły bardzo staran- 
— 1925 r wywóz drzew, o 04,7 milj. Wyrot>ów przemysłowych, faoryk^tow nie badać każdą sprawę. G  ile to oęuzie możliwe Chamberlain złoży de- 
zf. (nie dotyczy ta zwyżka Vkoj. j półfabrykatów jest pizedcwszyslkiem klarai-ję w tych sp awach jeszcze przed swoim , wyjazdem na marcowe 
Wschodnich) Natomiast obniżył się Rosja. Niestety Rosja obecna nie wy- narady -̂'8'-

163 0 milj. zł, w r, 1925—tylko 89,5), zania czysto handlowych stosunków, py sowiecke me przyczyniły się wy- nicznej, czynie byiooy wskazanem, a 
węgla (o 3142 mnj. torm mniej), wy- Kategorvczny zakaz zakładania w Ro- dajnie do zwiększenia produkcji. „Ne nawet kon.ecznością, poza przeznaczt- 
roDÓw przemysłu oawełmanego i t.p. Sjj składów, dcmow handlowycn i pizm" sowiecki ,eszcze oługo będzie mcm części jej m. in. na s‘vvorzenie

Tak więc czynny stan naszego sjentut przez przedstawicieli obcych pod w elkim znakiem zapytania i nie reze. wy w bankach zagranicznych
biiansu handLwego zawdzięczamy państw (celem uniemożliwienia stycz- prędko nastąpi czas kiedy z Sowrcta- dia przeciwdziałania spekulacji na
rolnictwu. Nie będziemy tu poruszali ności z miejscową ludnością), nato- mi można będzie rermawirć w języ- kursy banknotów, przeznaczyć resztę U.iiwersyttt J-g.ehoński zmuszony
sprawę jak niesłusznem i więcz zgub- miast weskame się wszelkiemi spo- ku handlowym. właśnie na te inwestycje, mając na ?os'a* no umknięcia klinik. Powoaem
nem jest zdanie, że ten wzmożony sobami za pośredmetwem najrozmai- Ale pomimo tego tak w ouniesie- uwadze me Mko te względy, które ĉS/ bra^ 1 : "  a^ g nO)v»an7c,i
eksport produktów rolniczych przy- tszycn agentów Wniesztorgu i korni- niu do rolnictwa jak przemyśli, gór- dofycrcioS wysuwane były w dowód dniu w-zoi* i] n z^m'* » t '-uiki
czym s ę oo «ogłodzema* pańs.wa i Syi zakupowych do cenuów przemy- metwa i handlu naieży pomyśleć o ekonomicznych kon.eczności inwesty- wewnętrzną, cm;urg,iczną, ginekolo-
podniesienia cen, zdanie, kióre p. J. słowych, i to właśnie w cz«s e gdy tern, by dla tych dziedzin życia gos- cyj, ale również i możności w ten giuzną i neurologiczną.

poia^im s t a w i a j ą c  za wa­
runek zwolnienie ich kapdałow w 
cnoaze ustawowej od podatku ma­
ją kowego. Inwtstycje tego trustu ma­
ją być ookonane na ttrenie przedsię­
biorstwa T-wa Akcyjr.ego spadkobier­
ców Gieszkiego na biąsku.

Wojewoda Młodzianowski-
WAR5ZAWA 11. Ii. (tel. wł. Stówa). 

Przybyły do Warszawy wojtwoda 
polerki Młodzianowski konferował 
dziś z min. Raczkiewiczem i wyższy­
mi urzędnikami ministerstwa. Konie- 
rencje dotyczyły pewnych zmian w 
systemie działalności urzędu woje­
wódzkiego w związku z wystąpieniem 
wojewody Młodzianowskiego z woi- 
ska.

Dzieła p. Stanisława G**ab- 
skieaoo  \

W aR SZA '7 A  11 W. (tel. wł Słowa)

Jeszcze jeden.Gościcki na łamach «Rolnika Ekono- Polska przeżywa kryzys bezrobocia, podarczego stworzyć warunki roz- sposób likwidacji bezrobocia, 
misty* całkiem tramie nazwał ana- niedwuznacznie wskazuje na właści- woju. Bez pożyczki zagranicznej i bez
chromzmem we Zarmary. Zanewniema pized: fawi- P. Wł. Stuómcki nn jednokrot- P zeznaczenia jej na inwestycje bez- . ,̂os-. J an Adamowicz z okręgu

Tu nas interesuje inna strona za- cieli Z. S. S. R. co do konieczności r.ie i wytrwale sprawę tę poiuszai rohoua nie zlikwidujemy. Przez do- Jw^zwo^ . P ' ezy*
gadnienia; czy nasz eksport przy o- śc>słej kooperacji gospodarczej poi- i w dalszym, ciągu stale DOtrzeDę od- rywcze roboty publiczne co najwyżej y !y^ m ^ob^iac. cza?* z * pom^waż
bucnem jego kształtowaniu się przy- sko sowieckiej, zapowiedzi ogrom- pnwiedmch inwestycyj propaguje, damy zarobek kilkunastu tysięcom stronnictwo to nie chce bromć spraw
czyni się wyaajme ao polepszenia nych obstalunków, zakończyły się na Nie będziemy p zeto zastanawiali się bezrobotnych, a takąż ilość wyrzucać drobnego rolnictwa na Kresach i z
sytuacji bezrobocia. nieznacznych zaku|Df>ch towarów, o nad ftm jakit inwestycje w tej mierze będzie na bruk zamierające życie uwa8> r,a ciągu: n pasri posła Ru

Niewątpliwie, m więce, rolnictwo których później prasa sowiecKa, nie- są potrzeDne. Nas tu interesuje inna gospodarcze. duńskiego na niego z «Wyzwoleiua»
bęaz>e eksportowało, tern bardziej zawodnte inspirowana, pisała j i ko o kwestja, a mianowicie, że w razie Z. harski. HDut Wyzwolenia zmałał
będzie się zw ększała zaotność na- tandecie. W każoym bąaź razie zaxu- otrzymania większej pożyczki zagra- do 25 pw&iów.

więc
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ECHA KRAJOWE
Po zjeździe.

— Korespondencja Słowa. —
Grodno, // go lutego.

Cztery zaledwie minęły dni od balów tak dobrze jak nie było. Kilka 
chwili kiedy Grodno wskutek dość oochodow, odczytów, wieczór Mic- 
liczrego zjazdu otrząmęlo s ęzapaij k.ew.czowski urząazony Drzez ucz- 
małego miasteczka, kióra jest cechą niów gimnazjum i— wszystko, 
uderzającą od lat kilkunastu. Zjazd W  eh wili gdy to piszę rozeszła
aczkolwek nie dał narazie żadnych się w mieście wiadomość o nagłym 
skutków i wszystko zależy od tego zgonie ś. p. rejenta Leona Bielawskie 
czy wyłonionej komisji uda s<ę przez go, wybitnego działacza na grodzień 
wciągnięcie poważnych przedstawi- skiej niwie Kulturalno społecznej. P. 
cieli organizacyj społecznych popro- Leon B elawski brał jeszcze udział w 
wadzić pracę w tym kierunku, aby obradach zjazdu w sobotę i niedzie- 
wyiworzyć poważną opinję publiczną lę. W  poniedziałek poczuł się nie- 
w kwes’jach najbardziej nas wszyst- dobrze a w dwa dni później prze- 
kich interesuiących — sprawł, jaK to stało już bić serce zasłużonego dia 
już podkreślałem, pewne poruszenie polskości i Grodna człowieka. Wia- 
wsród grodman. domość o zgome pogrążyła w smut-

) Przestano na chwilę dyskutować na ku całe miasto, które głęboko od- 
temat stosunku magistratu ao teatru i czuwa tę stratę, 
odwrotnie, a kwestja teatralna, kióra F. J,
przez cały czas była najbardziej tra­
sującą sprawą w życiu miejskiem W IL E JK A ,
zeszła na pian drugi. — T J.J Tragiczny wypadek.

Prasa grodzieńska drukując refe- Wstrząsający wypadek dnia 5 b. m. 
raty niektórych mówców ma zapew poruszył Wilejką, odebrał sobie życie 
nioną ilość artykułów na szereg dni wystrzałem z dubeltówki, kierując w 
i zatem troska o informacje w sprą- usta i powoauiąc zmasakrowanie 
wach bieżących redukuje się do drob czaszki, Nadleśniczy Golimont, czło- 
nych  wzmianek o tern jakie odbędą Wiek wysoce inteligentny, ogómłe 
się bale i zabawy. V\a w ęc zatem szanowany, sumienny i obowiązkowy, 
zjazd niedzielny dla Grodna znaczenie L)enat zostawił kilka listów do 
dwojakie: raz skierowując uwagę krewnych i znajomych, przepraszając, 
mieszkańców w stronę poważnych te zrobi im wielką przykrość, ale, 
zagadnień chwili bieżącej, wyrywa <niema sił walczyć z ciągłemi prze- 
ich z dotychczasowego zasklepienia, i ciwnosciami życia*, 
dwa: wskutek stanów.ska prasy gro- — (T. J | .Jase łka* 1 «Ciotka
dzieńskiej odsuwa od obserwowania Karoia». 2 go lutego o godz. 4-ej 
wypadków, które dzień każdy w ży- p.p. azieci z Ochronki odegrały aja- 
ciu miasta przynosi, słowem wylwa- sełka Polska*, wywiązały się bardzo 
rza się jednostronność, tak charakte- dobrze, ióinorodne ubranka z różno- 
rystyczna dla teraźniejszego Grodna, kolorowej bibutki, tworzyły malowań- 

Aie Skończmy z temi rozważania- Czy wiaok. 
mi, nie uprzedzajmy wypadków. Je- Uznanie i podziękowanie, za pod-
teli rezultaty prac konrsji bęaą po- jęte trudy, należy s.ę Siostrze przeło- 
mysine, co daj Boże, wtenczas bę- tonej tejże Octironki. 
dziemy mieli aż nadto czasu aby o- Wieczorem tegoż dnia T-wo «So- 
cenić wszechstronne znaczenie obrad kón- odegrało «Ciotkę Karoia*, (moż- 
w ub.egłą sobotę i niedzielę. Spójrz- na sumiennie powiedzieć, ie udało 
my na m.asio co się dzieje, jest pi ze- się), fałszywa Ootka w osobie p. Pyzal- 
cie karnawał i to powinno przyczy- skiego wzbuazała nieusiający śmiech 
niać się do ożyw.enia życia towa- natłoczonej sali «Domu Polskiego*, 
rzyskiego. Kryzys jednakże wiszący Wszyscy amatorzy—Sokoli mając ta- 
nad całą Poiską daje s'ę *u nam kiego pizewodnika wywiązali się za- 
również dobrze we znaki. Zabaw i dawafmają o.

Budżet Państwa* Nowa szykana Kowieńskiego rządu.
PreHminarz na rok 1926 w  ko- Z ap y lan ie  p o lsk ie j frakc ji se jm ow ej w  sp ra w ie  niedepusz- 

misji budżetowej czenia ks iążek  p o lsk ich  do L it v 'y .
Sejmowa krn.sja budżetowa na z  Kcwna doó Da Q ,ute r b ,owie Pohkiej Frakcj j

wczonąszem posiedzeniu przystąpiła Sejm ow ej ;kje, o w a |j w y jm ie  do n, Ministra Spraw Wewnętrznych 7 »pj - 
do obrad nad prehmmarzem budie- tanie na,tępującej:

m i ; ..fWS"*p'e prze" „Ostamiemi ci asy zauważono, że zamówienia, poczynione przez oby-
_!in« hnHł nrf- i i .  watel- L,twy w Łotwę w jednej z księgarń Rygi na DairęczmWi nauko­

wi L a i ! u i h*’ we, kiiążki treści beletrystycznej o a i  m e  książki w polskim języku, zo-
gó y Ł na sPros c łany sta,y z#rócone z Kowna do Rygi z nadpisems ,Non admis", lub „Retour

z udże owy na ro 9 puisque toutes les editiens oubjies en Poiogne na pas adnrietes“  i pod-
w Dii’0w.laniu z prei.m.naaem pized- £ ^  p Kupczunasa.
porówiiamuTw^daUdm^fLianTow" h Obecnie dowiadujemy się, iż niewiadomo dla jakich przyczyn oso-
- ”  ... 1 p? U rh r t  7 m P ry watnym, do szkól oraz księgarń zostało całkowicie wzbronione
™  f L l  * I e' r fiSrZ d^ h°,dKot powadzenie ksiąt k w jęz-ku polskim drukowanych ^olsce. V ten

• r W ' o a i h 5 ■>? sposób mniejszość polska » Litwie znalazja się w stanie blokady ducnoti. jonów a douczywszy ao tego 72 w od ź ,
miljony kto-e ..jają dać jrzeusiębior- Bji rąc . *

cvch wzbraniającej przywóz do Litwy druków z ob-
mdjonów. Ogólna suina wydatków - ’. ■___  - __2. że w Litwie wególe jeszcze zbyt malio się wydaje podręczników
Sów', brakujące l l  ąiiljonó . miją Ś ° ^ ch* zuPełnie łas niema taKich wydawnictw miejscowych w jeżyku 
być zaoszczęuzone za pomoes refo- ' ẑ .  p Ministra:
F i  aC^ r ' ^ '  tak'..ź: a) i:-y znane mi są wyżej przytoczone fakty?
W t ^ K  fakty~?ne w ^ u b  ^ym osD b> X Jaki sposób zaiłl'e' za on '• ,a>?ować na to nowe jszczupie ie
2,052.m„jo„6y. ,  a wlec' 452 L jo n J

-  Seim l' "  B  ^ ‘  ^  vr. »  w o ,
rząd porpzedni przewyżsały sumę *
obecną o 284 miljony.

Rząd obecny oparł pieliminatz
dochouów na wynikach ub. toku. Z Kowna donoszą:
Obniżył jednak w riiekiórych rubry- Przed kilkoma antami przybyli ao Litwy kuocy sowieccy celem
kach te dochody, a mianowicie wpty- zakupu koni. Pierwszy transport w ilości 503 kom już został opłacony 
wy z podatku przemysłowego Dreli- i wysłany przez Łotwę do Sowdepji. Konie te są przeznaczone dia celów 
minuje o 47 miijonów, z ceł o 85 wojskowych. Kupcy ci płacą widocznie dobrze, gdyż po Jaż kom wielka, tk 
m ljonów mniej niż w loku uuiegłym.
Natomiast Dodmósł docnody z po- Dalsze plany niepoczytalnych mamaków.
datku oa cukru o 10 mi.jonów, po-
datku dochodowego o 6 miijonów, aŁjaid «szaulisow» obraduje nad „wyzwoleniem Wilna*, 
z monopolu tyluniowegu o 17 mnjo- ... „ . , , . .  , ,, w
nń ^nrvtu  ow cpo o 27 mili ic  w  d,,iu 10 bm odl,' ł  8,$ w  Kownie walny zjazd komendantów oddziałów

i u j  - a (n ’,lo n 0 w - szaulicuwskich oraz wybitniejszych działaczy związanych z ruchem t  zw. o«wo-
N o w ych  puua i w rząd me wpro- bod/Łuia W ilna. Om awiane były aprpwy uzbrajama szaulisow. W ed ług  relacji 
wadza, podatek majątkowy zaś pre- piztiistawiciela rządu szau isi otrzymać maj? w  najbliższym czasie krótnie 
liminuje W sumie 00 miijonów, to karabinki niemieckie. Następnie poruszono sprawę akcji dywersyjnej na Luw ie. 
ip>d u/ fakipi laka ipia w  W  sprawie tej zdał sprawozdanie Kuchta, podając, ie  cały ten ruch w dużej

"  7 S mierze j st pizcz p *lsLie organa oez iieczehsiwa obserwowany i rę nony, przez
co utrudnia się werbunek do po3tczegó nych komend w  powiatach jak i w 

Sptawozdawca generalny zwrócił ogólności cała akcja, 
uwagę nato że rzaa musi m'OĆ za- Foczem wyłod ono s pecjainą Lekcję n*-opagandowo prasową do której caa n

^ gazowano kilka wybitnych sił z litewskich prezerwowane pewne sumy na wy- -..............  •
datki nieprzewidziane np. na bezro­
bocie, które już obecnie wynoszą w 
preliminarzu znacznie wyższą kwotę 
niżeli w r. ubiegłym. Także wydatki 
na dtugi państwowe muszą być

Konie litewskie dia kawalerji czerwonej.

ism.
2jazd zakończono pod hasłem <vVilno dla Litwy* (K ).

-r.

ALFRED BRZOZOWSKI
Obywatel zipmi 'X'neńskiej po dłngich i ciężkich cierpieniach 
opatrzony Ś m. Sakramentami zm. dn. tl-go lutego 1926 r. 

w wieku lat 57.
Msza Sw. odbędzie sir w piątek t j. 12-go bm. o ?. 9 m. 30 rano 

W kaplicy przy klinice U.S. b. na Antokciu, poczem nastąp1 wyprowadzenie 
zwłok do kościoła parafjalnego w Wasiliszkach.

O czem zaviaaamia]ą krewnycb. przyjaci ł i znajomych pogrążeni 
w głębokim smjtku

Żona, córeczka i rodzina.
> . •• . • M  ‘ć- ,t t; - &  -ii

V  S Z O JP U E A . O O O ^ O
k a d e m i c k a

Współpraca niemiecka w fałszerstwach
BU D IPESZ T , 11.11. Pat. Francuski urzędnik policji Doulcet oświad* 

wyższe z powodu spadku kursu zło czVl współpracownikowi Pesti Courier, że udaje się na 2 tygodnie do 
tego. Podwyżka ta wynosi 33 rmljo* N’em'ec v celu prowadzenia nadal swo;ch badan w Dreźnie. Lipsku 
ny. Wreszcie z tytułu gwarancyj pań- ! Monachjum. Skonfiskowana niedawno maszyna drukaiska była dostar- 
stwowych rząd był świeżo nanżony czona ari t i  pewną fabrykę dreznenską. Klisze oraz farby drukarskie po- 
na znaczne wydatki, będąc zmuszu- ^iiodziły z Lipska, 
ny do pokryta zobowiązań T-wa ^  , ,  ,
Kooperacji Roinej. Co W y W O W lO  O D 3 W y  MllSSOLH ie g O .

W sprawie bilonu i biletów zdaw; LONDYN, 11.11, Pat. W  kołach politycznycn. rbliżonycn |dc rządu
» n ,<ii rererent wypc w cdział rapa- pizypuszczają że Mussolini miał po za wymienionymi w jegc przemćwie- 
ti /wanie, że ilość ich *  ob sgu w nju mne ■ :srcze ważniejsze powody c*o użycia tak ostrego tonu w sto- 
mys obow ą :ujących przep >w win- suriku do Niemiec. Powody te związane są niewą pliwie z pobytem Kan­
na byc liczona wt sumy 'jKons- cierza Seipla oraz pewnemi konferencjami dającemi Wiochom sjuszne po- 
nej emisji De2 pogwałcen-a tej ilości, wody .o  obaw 
jaka znajduje się w Kasach Państwa
wkas.«..BankuPoisk,ego.'; obectego WieJloG bezrabocie w Berlinie.
że sprawa ta przez p. Ministra Skar­
bu była inaczej interpretowaną. Ko- BERLIN, J 1 II. Pat. W  drugiej połowie stycznia liczba oezrobotnych 
misja budżetowa aowzięła w tym otrzymujących pełne zapomogi rządowe wzrosła z 1 555.003 do 1.773.00G. 
kierunku jednomyślną uchwałę for- Liczba zaś bezro otn ch, pobierających częściowe zaDomogi wzrosła z 
ma*n+ 2.090000 do 2.359.000 Omawiając ten silny wzrost bezrobocia, pisma za-

W  dalszym ciągu oosledzema Mi- znaczają, że najw.ększą liczbę bezrobotnych statystyka zawsze wykazywa- 
nister Zdziechowsk' odpowiedział na hi w styczniu.
SKitrowane dc niego zapytania człon- , . . - , , . .ł~ ~ ® ' Siraszna katastrofa w zatoce Ryskiej.

Przedstawienia codziennie 
ul. W ie lk a  24 Początek o g, 8-ej wiecz.
C e n y  znacznie obniżone od 50 gr. do 3 z\. i

ków Komisii. W  szczególności wy­
jaśnił, że był zmuszony uczynić 
znaczny wydatek w funtach sztebin- 
gów z powoau gwarancji, udzielonej

Olbrzymia kra uniosła w morze 2C rybaków.

Akademickie Koło woj. Nowogródzkiego i Koło Akadem, ziemi M ńskiej 
pod protektoratem ’ana Min stra W ład ys ław a  Raczk iew icza  
urządza w  sobotę 13 lutego b.r. w Sa li Georgesa ul. Mickiewicza 20

Czarną Kawę
Wstęp Zł 3, akadcm. 2 Zaoro9zerra u d. p. gospodyń i gospodarzy lub 

przy wejściu za rekomendacją.
Początek o g 21. Tańce do rana,

Orkiestra 1 P.A.P. Leg.
Komitet

nr , - Z  Rygi donoszą o streszr.ej katastrofierw zatoce ryskie j. W czoraj o godz.
_ i ° n + P Zi^Z TZ^  ® wiecz zaalarmowano Rygę, że o k iło  23 ryb ików  udało słę na połów, ale
P.  ̂ L ’ eC ® Koopera- WObec zamarznięcia morza u brzegów pociągnęło łodzie aż do wolnej od to-

_Sła” 1a w yP 3 ^ ni  ̂ '■ * du przestrzeni mo-za, W  tej chwili, gdy rybacy zamierzali anuścif łodzie, oi-
* 1 1  m.! |9" brzym a kia, na której stali, oderwała się od brzegu i gnana wiatrem, uniosłana dolaiów. w  sp.awie buonu i bi- Sph' mnr_ ’ . s

letów zdawkowvch, p Minister po- D K . i -  t a a • i , •  ̂ .
dźiela zapatrywania referenta ^eneral- „  R 3Cy P aWa ‘ Syg" “ ły Pośredn-cfwem ogn.sk, jednak w.atr gnał

^ vt . : tT  lch dalej w  morze.
fpps) w sprawie^ceny cukru MmSter SiatHk- kl6rj' miast wyjechał celem atowa ma nieszczęśliwych
JTzedstawi?stóń pfawby tel i  g° d"  \° -iUŁ ‘ T * *  ° ? U * * * ?%  Wob“ *oUi^  się nocy Akcja ratun-
stwierdzając mięJzy in .emi, że rząd k° W“ Z0Stała utrudn,oaa' Los rybaków dotychczas n.cznany.
nie jest powołany do oznacienia cen h i t r 7 n A t n p r v r p
~ukru. a jedynie do -eh uregulowania W j - O U r Z d  W  A m e r y c e .
n ppdstć wie wniosków cukrowni- NO'XY-JORK, 11.11. Pat. W DÓłnocno-wschodniej części Staiiów 
ków. Dyskusję ogólną ukończono. Zjednoczcnych szaleją wielkie burze śniegowe. W  stanie Maine z powodu 
Na posiedzeniu piąikowem poseł Ha- zamieci stanęły pociągi. W  Sianie Ncwy-Jork zamknięto wszystkie szkoły 
rusewicz (ZLN) wygłosi referat cpre- i fabryki W Nowym Jorku zajęiycn jest usuwcr.iem śniegu 20,000 ro- 
limmarzu Sejmu i Senatu. ootnskow.

Spór wiosko-n.err iecki
Mussolini odpowiada Stresuma- 

now i.
RZYM, 11 II. PAT. Wobec wy­

znaczenia na dzień wczorajszy mowy 
Mussolinicgo w Senacie, zarówno 
sala posiedzeń jak i galerje były 
przepełnione. Wchodzącego premjera 
powitano gorącem! oklaskami, po uci­
szeniu się których zabrał on głos 
oświadczając między innemi co na­
stępuje:

Siresemann przez wygłoszenie 
swej mowy, nie zap-zeczył istnieniu 
antywloskiej kamDanji ze strony pra­
sy niemieckiej i terrorystycznego boj­
kotu Włoch. Kampanja ta jest w 
aalszym ciągu UDrawiana a nawet 
staje się coraz ostrzejsza. P.opagancia 
bojkotu arttywłoskiego była uprawia­
na w Bawarji w murach Uniwersy­
tetów, w uizędach pocztowych, na 
targach etc. Stwierdzam z całą świa­
domością. że szerokie koła. ludności 
niemieckiej nawet dotyenczas jeszcze 
nie zrezygnowały ostatecznie z tych 
szalonych rojeń.

Streseman usiłował bronić niesły­
chanego twieruzenia bawarskiego 
premjera Hołda, który pragnie „oswo­
bodzenia niemieckich braci z pulud- 
njowego Tyrolu*. Nie możemy za­
dowolić się odpowiedzią niemiecką, 
że polityka zagraniczna robi się wszak 
w Berlinie a nie w Monachjum.

Ze szczególnym naciskiem muszę 
oalej zaprotestować przeciwno twier­
dzeniu p. Stresemanna jakoby rząd 
włoski kiedykolwiek w jakikolwiek 
sposób ubiegał się o zewarcie do­
datkowego paktu gwarantjjącego gra­
nice Brenneru.

Co się tyczy spraw wynarada­
wiania w Górnej Adydze, p. Sirese- 
mann miesza w śmiały sposćo po- 
jęc.a wynaradawiania którego się tam 
me dokonywa z prostem i zwyczaj- 
nem stosowaniem ustaw włosnich. 
Nieprawdą jest, jakoby w Górnej 
Adydze panował gwałt i terror

P. Suesemann obiecał, że Niemcy 
zmienią swoje dotychczasowe sta­
nowisko w stosunku do mniejszości 
narodowycn, zamieszkujących w gra­
nicach Rzeszy. Przyjmuje obietnicę 
ię do wiadomości i na przyszłość. 
Dziś jednakże prawda jest, że Niem­
cy nie toierują szkóc z językiem Dol­
skim na terytorjach, gdzie znajdują 
się mniejszości polskie, ani też duń­
skich tam, gdzie znajdują się mniej­
szości duńsłdc.

N ;emc> ciążą więc do objęcia w 
łon:e Lig' i poza nią opieki ducho­
wej naa wszysiKimi Niemcami w 
świecie, nawet tymi nielicznymi mie­
szkańcami Górnej Adygi, któiej tery- 
to jum me należało przed wojną do 
Rzeszy.

Fam powyższy należy mieć na 
względzie i uczynić go przedmiotem 
oowaznego zastanowienia się. O- 
świadczam 1) że ludność obcople- 
mienna Górnej Adygi bezwzględnie 
nie naieży do rzędu tych mniejszości, 
kióre były przedmiotem spiecjalnych 
uktadów, stanowiących część składo­
wą traktatów pokojowych, 2) że 
Włochy nie zgodzą się na jakąkol­
wiek dyskusję w tęj sprawie, na 
żadnem zgromadzeniu ani na żadnej 
Radzie, i że z tego względu uchwała 
Tyrolskiego Sejmu jest całkowicie 
bezcelowa. 3) że rząd faszystowski 
or7eciwstawi się z jaknajwiększą 
energją wszelkim tego rodzaju 
planom.

Co pisze .Times*.
LONDYN. 11.11. PAT. Times w 

artykule wstępnvm wyraża zdanie, 
że spór włosko-niemiecki jest powa­
żny ale nie groźny. Mowa Mossoli- 
niego była sprowokowana nieroz­
sądną mową premjera bawarskiego 
Ho'da, który pragnął wywołać poklask 
bawarskich reakcjonistów. NX'ażną stro­
ną przemówienia Hołda było to, że 
uwidoczniło oro propagandę nie- 
m'2cką na rzecz przyłączenia Austrji 
do Niemiec, w której to propagan­
dzie biorą udział wszystkie partje po 
lityczne tych państw.

Mozaika literacka.
Cios. który spotkał literaturę pol­

ską, tracącą naraz dwócii swych naj- 
wybihnsj -_zvch powieściopisarzy, Rey­
monta i Żeromskiego—pisze w kra­
kowskim „Przeglądzie Powszechnym* 
za mies ąc luty r.b. p. Anna Zahor­
ska —zdaje s ę być na razie niepo­
wetowanym. Obecnie niema ani jed­
nego pisarza polskiego, któryby sku­
piał w sob'e, jak w soczewce, ideoio- 
gję dziejową narodu... Nie na tę mia­
rę jest ̂ indywidualista Przybyszewski 
—ani Sieroszewski, pisarz kram egzo­
tycznych i podziemia konsoiracyjne- 
go—ani, dodajmy, Weyssenhoff... Sie­
roce zimro powiało do literaturze. A 
autor „Chłopów* zaczął już był po­
ruszać za.gadnien:a socjologiczne, 
zwalczając czerwony poiop, grożący 
DOdsiawom cywilizacji, podoono w 
nowej w Tlkicj oowieści zamierzał 
przedstawić moralne bankructwo luaz- 
kosci. Śm.erć wytrąciła mu pióro z 
ręki Odszedł w rozkwicie sił twór­
czych.

Kogoż dziś widz:my na świeczni­
ku naszej literatury, ścisłej literatury, 
zwanej piękną lub naaobną?

\Yśró^ produkcji powieściowej 
panuje obecn.e wielka różnorodność. 
Uprawiana jest powieść nawet spe­
cyficznie „kinowa* (wystarczy wy­
mienić „Iwonkę* J. Gtrmana,' którą

też spotkał zasłużony los: została, nâ  
wet r wie k-emi honorami, przetran­
sportowana na film).

Bije w oczy świeży, mocny, szla­
chetny talent Jerzego Ostrowskiego 
Zaprezentował się, para lat zaledwie 
temu czytającej publiczności naszej 
więzienna nizinową powieścią „Obok 
życia*. Powieść „o błotnistem życiu 
—j?k wyraża się o. A  ZanoTskc—i 
o jego potwornej obieży, z której 
nie wyrwie się biedas-przestępca* 
zwrócła na siebie baczną uwagę. U- 
trwa'ił poczytność Ostrowskiego jego 
powieściowy pendant: „Cnorąg.tw
na dachu* (opowieść o bezideowcu, 
używającym życia) i „Sztandar na da­
chu', którego oohaterem jest znowuż 
ideowiec wywalczający ojczyznę.

Dziełem wielkiego talentu jest „Po ­
lityka w lesie" Zygmunta Bartkiewi­
cza. Szmaty wyrwane z życ.a, prze­
konywujące prawdziwością podpatrzę- 
n a a trojące beznadziejnością grze­
chu, szarzyzny, płytkości. Na dnie 
zaś tego wszystkiego, jako światopo­
gląd autora: apoteoza instynktu miło­
ści, wszechwładnego, urągającego 
prawom społecznym, zawsze jedna- 
ioego, i—darwinowska waika o byt.

Wciąż jeszcze czytane: „Kanrerie 
ugorne* i Z poaglebia* tragicznie 
zmarłego Żyznowskiego. Mocne, ja­
skrawe, brutalne. Teraźniejsza publika 
to lubi. Seweryn Witan popełnił —

przed wojną—zabóistwo dlatego aby 
mieć aia ukochanej Heleny pieniądze. 
Po wojnie znajiuje go ona w szpi- 
ialu, okropnie okaleczonego. Kaleka 
d;ę:zy sfę, że nie jest już dla kocha­
nej Kobiety tern, czem był przed woj­
ną. Zabija się.

St. Grabińskiego powieść a la 
tvers, perwersyjna, „Cień Bafometa*. 
Medjurnizm, satanizm, życie podwój­
ne. Zdolny pisarz obraca się wśród 
przerażającycn tematów sam przera­
żony.

Brak źyriu naszemu — Disze p. 
A. Zahorska, mocnego kośćca, brak 
tab icy praw. Niema dia nas podstaw 
życia; niema rzeczy nietykalnych. Np. 
G istaw Olechowski zaobywa się w 
„Burrtown.kach*, w „Nieszczęśliwym 
A'onie*, w „Pani pułkownikowej* 
zdobywa się na pięicne momenty pa­
triotyczne—iecz gotów w innej zaraz 
powieści formalnie kp‘ć z nawrócenia 
się niewierzącego. Zaś Wacław Gru- 
biński jest całkiem amoralnym pisa­
rzem: w „Niewmnej grzesznicy* — 
zwałczame monogamji, w „Kocnan- 
kach*—kazirodztwo, o wieie mniej 
m.mowolne niż u Sofoklesa, w „Bun­
cie* żądza panowania nad życiem i 
ludźmi pena bohatera do zaoójsłwa 
i samobójstwa. Albo w jednej z no­
wel: młoay autor cnce grać rolę Ha­
mleta i diaiego... zabija starego ko­
legę, który mu jej nie chce odstąpić.

Trudno, młody artysta tale okrutnie 
cnciał grać Hamleta!

Czy nasza krytyka wytknęła kiedy 
Grubińskiemu—amoraJncść? Krytyka 
nasza uważałaby za i przyzwoite za­
cofanie „funkcjonować pod znakiem 
etyki*, że użyjemy wyrażenia się p 
Zahorskiej, upatrującej w utworach 
beletrystycznych Grubinskiego sporo 
— „dzikich mesamowitości*.

A om spokojna, sa'onowa po­
wieść W. Kogowicza „Pnkusa o 
zmierzchu*. Rzecz rozgrywa się w 
oorębie ż«cia rodzinnego; obok deli­
katnej analizy gry miłosnej — ładnie 
kreślone uczucia rodzicielskie. W  po­
wieści znowuż d la Verne J. Brauna 
„Kiedy księżyc umiera*, katastrofa 
kosmiczna niszczy życie na księżycu. 
Pocisk nowego systemu zanosi ostat­
nią Darę żywych ludzi, mieszkańców 
księżyca—oa ziemię Coś jakby... o- 
statni dzień Księżyca fcarjnitrjąca jest 
powieść B. Winawera -Doktor Przy- 
bram*. Bohater wynalazł światło prze­
wyższające intensywnością wszystkie 
znane dziś światła. Dość powiedzieć!

Mi' powieści „Czar.du“ maluje 
Stef. Barszczewski—przewidywany — 
konflikt lasy mongolskiej z białą. 
Rzecz dzieje się... w 22-gim wieku 
ery Chrystusowej, za Da.ęset lat. Coś 
w tym rodzaju jest powieść z przed 
kilkunastu m.esięcy a  Słonimskiego 
„Torpeda czasu*.

O popularności wszystkiego, co 
napisze Makuszyński — wiemy wszy­
scy. Publiczność łaknie, jak manny... 
humoru, wesołości! Tedy raz Maku­
szyński, raz Boy-Żeleński zbierają do 
kupv swoje feljetony i za doore pie­
niądze przeaają je najzasobniejszym 
firmom wydawniczym — dla książko­
wej edycj.. I publiczność rozchwytuje 
a< miło - W ycinanki" Makuszyńsicego, 
„Brewerje‘ ,Boya-ŻeieńskiegOL Zawsze 
to lepsze i o wiele cśmieszniej- 
sze» niż zawodowo humorystyczne 
nasze czasoD'sma.

Powieść Jana Łady zakięiem 
zamczysku* wyszła, jak wiadomo, 
z pod dIó a kapłana i gorącego pa- 
irjoty księdza Gnatowskiego. Gwał­
towne charaktery, smęhi* poezja lu­
du ukraińskiego.. duchy w ruinach... 
A'.e my w życi”  realnem widujemy 
rzeczy o wiele efektowniejsze i oarw- 
niejsze. Takis już czasy nastały...

W Polsce niepodległej jeszcze nie 
zdążyła zakiełkować ponownie po­
wieść historyczną. Imdinacje ku niej 
widać z gęstych przedruków powieści 
historyc7.nych np. Kraszewskiego lub 
Czajkowskiego. Tymczasem współ­
cześni pisarze nasi zajęci są opisy­
waniem bądź własnych, bądź cudzych, 
bądź zmyślonych przeżyć z ostatniej 
wojny (osobliwie polecilibyśmy,,Strzę­
py epopei" i „Szpital w Ćichiniczach“ 
Melcnjora Wańkowicza).

Egzotyzmu też nie orak w te- 
raźniejszej powieści polskiej. Oto 
Hajoty zbiór ślicznych i ciekawych 
opowiadań „Z  aalekich iądów“ zbun- 
tującemi się szlachetnie uczuciami hu- 
mmitarnemi przeciwko bezwzględne­
mu i surowemu traktowaniu przez 
europejczvków afrykańskiej ludności 
tubylczej, oto dziennik z podróży A. 
Słonims-iego „Pod zwrotnikami11.

W  powieści artystycznej prym 
trzyma iwaszk'ewicz.

Otrzymaliśmy niedawno pierwszy 
dobry, bał znakomity przekład «Enei- 
dy»/Dzieło to jest księdza Tadeusza 
Karyłowskiegc. Zagadło wicz przetłuma - 
czył«Fausta», Miłaszewski «Don Juana* 
Zorilli, lłłakowiczowna «Don Carlosa* 
Schillera. Istnem aicydzieletn jest prze­
kład dramatu fantastycznego Zorilli.

Ossendowskiego nową książkę 
«Od szczytu do oichiani» czyta się 
jak powieść Są to wspomnienia z 
wojny japońskie; i «ruchu wolnościo­
wego* z roicu l905-go.

Na poetyckiej niwie ukazały się 
dwa piękne kwiaty: Kasprowicza
«Mój świat* i iłłakowiczówny -rpołów* 
— fuazieź Dierwsze tomy obu monu­
mentalnych wydawnictw: dzieł wszy­
stkich Słowackiego (pod redakcją 
prof. Kleinera) i Wyspiańskiego (pou 
redakcją A. Chmielą i Tad. S..iki;. 
Wydawnictwa to o wielkim rozmachu
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„ , , 7 n M | P U t  r n ^ h l l -  w  tym wypadku co dvsno2Vcji Dę-
N o w y  p r o j e h i  r j n j  dziet przy Obciążeniu;28oo kw:
d o w y ^ t e K i r O w n i  m i e j -  1) Turbina na 1500 kw ., która

s k ie j . 1000 KW.  
400 .

500 . 
o5Q . 
250

403

400

da do sieci prądu zmiennego
 ........................

2) Turbina stara prądu, stałego 
„  , , 3) Przetwornca od turbiny

W  Nr. 20 z dnia 26— 1 br. „S ło-  pllf1u stałago . . . * .
w a« Dodaliśmy w streszczeniu opi iję 4) si mk n o w y ...
rzeczoznawców zaproszonych p rzez^ . Maszyna parował (istn-ejąca)
klagis-tra prot. Wysockiego . n i .  6>

S z a p ir o  O rozbudowie elektrowni 7j Elektrownie prywatne iwię-
miejskiej ksze).....................j    1

W  ubiegłą środę powyższe opi- R a z e m . . .  3500 kw.
nja była referowana na posiedzeniu rok jg27 stan elektrowni
komisji technicznej Magistratu. Kjre- przpdstawiaiby się nastęoujaco: 
ferat W  tejże Spiaw*t wyprosi1 many [j Turbina nowa prądu zmień 
w Wilnie mt. a  Kawenok., kióry npg o .........................* *
„ysu  ,1 odmienny. g  S Ś S Z & g & r T .
podając rzeczowej kryty.e i analizie porto»a i rtatuó ka elek-
projekt prof, Wysockiego i in*. bza- trownia p ądu stałeg# • .
Djr0 5) Maszyna parowa i , . . .

Inżynier Kawenoki rozpoczął swój ó) Eiemrownie obce . . . ,
referat od zwrócenia uwagi ns zało b a s e m  . . . 3500 kw
źenie, zdaniem jego mylne * które rezerwa pozostaje .eraz prze-

1 IM- J ------------------------------------------------   „ _ I.iako nin nrn/.«<n I ic*7'JP

wczorajszym płacono za 
7.60 i 7.70 zl

Dolary 
beigja 

1500 kw. Ho.a.idja 
400 
550

400 
250 
400

 ------  , —  . . , Pap iery wartościowe.
go eksperci wychodzili, podają* swój twotmta, która me pracuje. Lc^ c  Poi ka u0jar0Wa 66.50 (w ztotych 481.80) 
projekt pie-wszej większej ozbudo- 2 e  obciążenie jest 2800 kw., z który, h  y kolejowi U J  125 —
wy elektrowni na zmę 1-927 —28, a 7500 kw. jest prąciu zmiennego—dla 5 pr. po2yCz. konw. 43.50 — —
mianowicie przypuszczenie szybkiego prądii stałego pozostaje 2000 kw., 4 pr. pjzjrik. ko.iw, — — —
rozwolu naszego miasta. Od rby eksper- czvlj 700 kw. rezerwy w mn.ejszych 5 proc .listy sast _
ci nie mieli przed oczam. właśnie agregatach. W  razie zepsucia tui Diny Z‘e“»»kle przeaw. 24,03
szybkiego rozwoju elektrowni, n e pi^du zmiennego mielibyśmy rezerwę
zaproponowaliby jednej tu-biny na w przetwornicy, która wykazywałaby _  D .
3000 kw„ ale awie po 1500 kw. \k 500 kw., nie naruszając normalnej’ I rO C C S  O r C iy n 3 l3  D I S '
razie zrealizowania projektu e~sper- p,acy agregatów prądu stałego, czyli n i r * y a
to v okaza łoby się, że po tylu jatach by|aby rezerwa dla prąlu zmiennego
katastrofalnego stanu elektrowni miej- 33 proc„ t. j. tylko o 17 proc. mmej- W  siódmym dniu procesu sąd

Burzliwy wiec tramwajirzy  w Warszawie.
P. P. S. ostro występuje przeciwko Chadecji.

W ARSZAW A 11 2 {tel wi Siewa) Cziś rar.o odoył się wiec tram­
wajarzy zwołany przez PPS. przyczem zarząd klasowego Zw. 7.a.wodowe- 

KRO N IK A  M IE JS C O W A , go umęsmiczył w charaxie*-ze zaproszonych gości. Wiec miał przebieg
burzowy. Złożono sprawozdanie z akcji strajkowej przyczem mówcy PPS 

— (x) Z  giełdy w ileńskiej. We ostro występowali przeciwko Chadecji oraz zjednoczeniu zawodowemu w 
środę w godzinach południowych Polsce. Obiady miały cnarakter wybitnie polityczny i starano się wply- 
ptacono na czarnej giełdzie za dolary nąć w kierunku stworzenia jednego związku zawodowego pooporządko- 
po 7 60 zł., wipczorem tegoż dnia wanego PPS. 
doszedł do 7.90 zł W  aniu zaś

d(>'ary p° W  Kaliszu panuje spOKOj.
W ARSZAW A, 11.11 (tei w l Słowa). Z Kalisza donoszą Dzień dzi­

siejszy przeszedł spokojnie Miasto przyorało wygląd normalny jedynie 
lylko wzmocnione posterunki policji przypominają, że onegitj miały tu 
miejsce demonstracje. Magistrat w dalszym cą^u jest P'eczynnv.

Władze państwowe w a t  z komisją śiedczą przybyły z Warszawy 1 
od środy orowadzą przesłuchiwanie aresztowanych. Jest ich ogółem 06. 
Za edwie nieznaczną część z men sianowią bezrobotni, zarejes rowar.i w 
kaliskim urzędzie pośrednictwa pracy. Pozostali rekrutui? się przeważnie 
z włóczęgów i kryminalistów, pochodzących z przedmieść i z sąsiednich 
wiosek, jak z Wydor, Zagórzynka i t, d.

Kurjer sowieckiego G P.U. na strażnicy
Milczą. w

Aresztowany szpieg posiadał złoto i dolary
O b. m koto strażnicy Milena iomierze 1 Baonu kopt przytrzymali prze­

chodzącego przez druty osobnika Odprowadzony r.a .itrażnicę zeznał i f  
jedynie tyUo w  obronie by go nie bito pow,e ca łą  prawdę W yciągnął w ety 
z kieszeni 3600 rubli złotem, *80 dolarów papiery lozmaite. polecenia . rozkazy 
do rozmaitych osób w Polsce wydane przez Smoleńskie G P U .  Picnięa-ze 
przeznaczone były  na wypłatę gaży bolszewickim pracownikom w Pc sce. 
Oho n,t: ten, juk się pooał — Antoni Szynianowicz wysłany Jako kurj_-r 
z G P U  miał objechać poszczególne miasta w Polsce przeprowadzić wywiad 
ekonomiczny i sprawozdanie zdać w Smoleńsko W  związku z Jego zeznaniem 
przewidywane są większe aresztown^a na całym terenie Połasi,

Szymanowiczeui zajęły się władze kepu 1 po leja polityczna, (ao).

GIEŁDA W ARSZAW SKA 
11 lutego 1926 r. 

Dewizy i waluty:
Tranz.
1.30 
3.,25 

29zv0
Londyp 35.36
Nowy-YorŁ 1 10
Paryż 27 ub
Praga 2161
Szwajcarja 143 65
Sioknolm 19*60
Wiedeń 102.75
Włocny 2S.50

Sprz
732 
33 3i  

29363 
35 52 
7.32 

27,02 
2i.b6

141.00 
196,09
103.00 
29.57

Kuduo, 
7 2b
33.17
292.17 
35.61
7.23 

26 95 
21.56 
1 s0 30 
195,11 
102 50 
29 43

  Konfrontacja bandyty Rysia.
skiej, po tylk wydatkach n« inwe- sza ni  ̂ rezerwa prup mowana przez przystąpił ao przesłuchania p. Kur-
stycje, pc przejściu na prąd zmień- ekspertów na rok 1927—28. ratowskiego W  dniu 10 bm. odbyła się w Nowo S^ięcianach w obecności se-
ti 1 wreszcie po kolosalnych wydat- Zrealizowanie tego projektu wy* p, Kuinatowski, wyjechawszy do dziego śledczego p. Bizma oraz podprokuratora sadu Okręgowego w
kach na rozoudowę tiektrowni na mag3 nakładu czterokrotnie mniejsze- Teresina, aoko.iał tan. oględzin nie- Wilnie p, Brzozowskiego konfrontacja zr.anego bandyty i ^koniokrada Ry-
1927—28,—elektrowr* a faktycznie po- go> bo tylko 70000 dolarów. boszczyka oraz miejsca zbrodni. Swia- siar pojmanego niedawno w Wilnie.
zostaje bez rezerwy na ren rok. Nie Cncąc mieć jeszcze większą te- dek powziął podejrztme przeciwko W  osiemdziesięciu procentach wypadków osoby poszkodowane
może przecież być rezeiwą jedna zerwę dla turbiny prądu zmiennego Grali, bowiem służący ów kręcił się poznały Rysia przy Konfrontacji. Podczas konfrontacji chodziło gtownit o 
maszyna o 1500 kw dla jednej n.a- CZyi, 900 kw. zamiast 500, co stano- ciągle tak przed zaoójstwem, jak 1 osoby, na których dokonano swego czasu naganów rabuu<ow>cn, ttó- 
szyny o 3000 kw.: jeżeli turoina o wił0hy 60 proc. rezerwy turoiny i p0 ^em obok miejsca zbrodni. Gdy rych wykonanie organy bezpieczeństwa p zypuują Rysiowi.
30u0 kw. przestanie na pewie'1 czas oznaczałoby pewniejszą pracę starej Q ralę aresztowano, p Kurnatowski Za kilka dni po przeprowadzeniu dalszej serji konfrontacji Ryś po­
działać,— rezerwa 1500 kw. będzie turbiny, należałoby Poprowadzić du wykrył na jego kurtce ślady krwi wróci dc więzienia na Łukiszkach. Jbj.
mo Ja zadowolić tyiko połowę mie- Dorząjku starą turbinę jeszcze przed Stwierdzono wszakże, iż są to plamy ±1 * X • a
szkańców—abonentów. Kojekt ek- sezonem 1920—27 i zamienić jeden z ubiegłego tygodnia, gdy Grala od- o l  U t K l  S f l lC Z y C y *
Spenów miałby rację bytu tylko w generator piądu stałego, który nie nosił upolowaną zwierzynę. Proku- : . .  ,
łym wypadku, jcżehbyśmy jątrzyli ną aziara, na generator prądu zmiennego rator Hesse p^ecił Gralę zwolnić, ,fTZerw ane  poł ączenia teieioniCZne n a  g ra n ic y .
sttn elektrowni w roku 192"— 28 ja- 490 kw.,—co kosztować będzii do- bowiem wykazał swoje alibi w chwili 7  nrzpów-mrais^pi 4mp»w-v na rałvm
ko na stan -zejściowy, tak jak w oatkowo 10000 dolarów. strzałów. P .  Ku.nat, wski zwrócił na- . Z PO&awcz* donoszą. 2 powodu P ^ e d w .w ^ z e ^ ^ .e ż ^ ^ ^ r p
roku 1926-27, ryiko pewniejszy

K R O N I K A
Ol'

o • u • fińtnn s*"załów- Kurnatowski zwrócił na- odcjn|(U,'\̂ ':‘1  ̂ wzdłuż'granicy zosrały przerwane połączenia tele-
Przy tym projekcie, wydając 80 C IO stępnie prokuratorowi Hessemu uwa- ^uV u,lu  ̂ J t,nm»Llario  muiPt knńm rahl

Otóż trudno s'ę z tern zgodzić, suy aolarów, będziemy mieli dość pewny gę, że należałoby zrobić rewzję w omczne* ^  21 zasyp e 4 j?
elektrownia w 1927—28 r. po iylu j tani p ąd, co da możność nie tak biurku księcia. Na to otrzymał od- 
wys.lkach i nakładach była przejscio- raptowrie 1 n,e przy tak wielkich powienź iż pokój zmarłego jest za- 
wą, należałoby więc postawić 2 rur- Wydatkacn przejść na prąd zmienny bezpieczny i niebawem zostanie do- 
biny po 1506 kw i wtedy mielibyś- wówczas, gdy stanie się to real- konana tam rewi/ja. Dalsze czynności 
my rzeczywistą rezerwę nem, świadka z rozporządzenia prokuratora

Powyższą poprawkę inż. Kawe- yg raz)e popiawy koniunktury fi- Lewina ograniczyły się do pi.nowa- 
noki omiwia en passant, gdyby wo- nansowej i przy możliwości urządzę- ma osoby Bispmga. j
góle przeprowadzenie projestu ek- nja gazowni miejskiej silnik zastoso- Przed sądem staje ks. Drucka-
spertów było zasadn.czo racjonal- wany będzie dla Drący na gaz, a przy Lubecka żona zabitego. Opowiada o 
ntm. . przejściu ostateczme na prąd zmień- rozmowie księcia z p Stanisławem

Zdaniem jednak p. K~wenoki‘ego ny będzie ostatnim agregatem pod- Broel-Platerem, kiedy to zmarły miał 
poważne w z g l ę d y  prze- legającym zastosowaniu do tego prą- się wyrazić, iż Bisping chciał go

PIĄ TEK  
12 Dziś
Gaudent L.

Jutro 
Juliana, Ma>

, Likwidacja poMcyinej 
straży granicznej

W  zwiążkU z obsadzeniem linij 
demarkacyjnych litewskiej i łotewskiej 
przez korpus ochrony pogranicza, zo­
stanie zwoiniona pewna .lość pogra 
nicznej straży policyjnej, jednakowoż 
nie w tej liczbie, jaką Doaało jedno 
z pism wileńskich zupełnie meuza- 
sadmeme. A więc nie 1.600- a zaled­
wie kilkuset [ścisłej cyfry wojewódz­
two wileńskie jeszcze nie posiaaa] — 
oto cyfra w jakiej zamierza się prze­
prowadzić redukcję.

Ze zwolnionych policjantów—jak 
dowiadujemy się z miaroaajnego 
źródła — ci, kfórzy mają aoore i b. 
dobie kwalifikacje zostaną jedynie, 
przeniesieni do innych okręgów zale­
żnie od zaootrzebowania

Tak więc liczba zredukowanych 
1.660 policjantów jesi najzupełniej 
niewiarogodna.

Likwidacja pogranicza litewskiego 
i łotewskiego przy straż policyjną, 
reorganizacja tych odcinków i obsa­
dzenie ich przez K. O. P. nastąpi do 
15-go marca b. r.

Sch.

obniżyli znccznie ceny od—50 gr. do 
3 zł. Przedstawienia coazenme prócz 
czwartków cieszą się w ciągu dal­
szym wielkiem powodzeniem. Począ­
tek przedstawień o godz. 8 ej wiecz. 
w lokalu Ogniska Akadem — ul. 
Wielka 24.

— (Sch) Z  w yborów  do B ra t­
niej Pom ocy U .S ’B. W uzupełnie­
niu do wczorajszego sprawozdania z 
wyborów do zarządu Br. Pomocy 
dodać należy, te na członków zarządu 
obiani zostań koledzy: Zabielski. Pia­
secki, Łuczyński, Kwiatkowski, Ko­
peć, Kozarski, Piątkowski, Wojtkie­
wicz, Sitkiewicz i Babicki.

Na czionkow zastęoców powołano 
kol. Kunca, Kobusiewicza, Gucewi- 
cza, koleżankę Amelję Smoleńską, 
Juiewicza, Obrębowskiego i Derę- 
gowskiego.

Do komisji rewizyjne; zostali wy­
brani: na przewodniczącego p. Samo' 
rew.c* i na czionków: pp. Samowicz, 
Zarnowski, S^Ulc P. i Bujko.

Przy nmiejszem prostujemy ołę- 
dnie wydrurowane wczoraj nazwisko 
p. Urbańskiego z ,Kiubu Włóczęgów", 
drugiego wiceprezesa.

Z E B R A N IA  i O DCZYTY.
— Odczyty p Babińskiego. 

Na zaproszenie Wydziału Prawnego 
technicznej p. Piegadrowski zadecy ..?.szego Uniwersytetu bawił w Wilnie 
oował. iz nie rr.a ona znaczenia, cho- i wygiosił w dniach 6, 8 i 9 b m 
ciai z inicjatywy d. Cnrista m Wilno odczyly z dziedziny rmędzynarodo- 
zawdzięcz? posiadanie zwaporatora— «ego prawa prywatnego p. Leon 
maszyny, która wprowadziła tak Babiński radca prawny Min.sterjum 

i iD 7 c n m .* L  znaczne oszczędności ooatu i to do Spraw Zagranicznych.' Tematem od- 
U R Z Ę D O W A  jego stODniat że się sama opłaciła czy;ów było sprawozdanie z oorad

Wsch. st. o g. 7 nt. 28 

Zach. st. o g. 4 «n.

,________ _ „  . . _________  „  . . ,      o- — Uwadze myśliwych. Inspek- mimo to, te  Magistrat za nią prze- lv  ej Konrerencii haskiej, która się
mawiają przeciwko temu projt<tow.. du Zm,ennego, to znaczy trzeo  ̂ Dę- dwukrotnie otruć, wobec czego po for prawidłowego myśhwstwa woje- płacił w sumie bodaj dwukrotnej niż odbyła w październiku roku ubiegłe-
’uż eksperci sami przyznali, że gcy- d z je zamienić generator prądu stałego zakończeniu interesów myśli zerwać wónstwa wileńskiego przypomina że była jej wartość rynkowa Na rem go i w której p. Babiński wziął
by przy “zmienionych KonjunKturacn na prąd zmienny. Do czasu urządzę- z nim wszelkie stosunki. dnja 14  lutego r. b zaczyn* sie czas posiedzenie zakończono, udział w charakterze jednego 2
miasio nogło otrzymać n a  dogod- n ja gazowni miejskiej będzie on za- Niemniej obciążające były zezna- Zaicazany po owania na mające. Zające — P- W acław  Studnicki prosi Drzedstawicieu rząau polskiego. V-ta

nować elektrownię z nowa gazów- q  ,|e interesy miasta rie poprawiłyby F. Lubmnierska narazie nie?chce lutego. Pc upływie tego terminu grstratu, Cwjącą najwięcej pola do wi?7 do prac dawniejszych, przyj 
nią. Tak więc według eKspertów Slę 0 tyle, by można byłe przystąpić odpowiedzieć, lecz gdy adw. Bittner Winne bvć opieczętowane, jedno- krytyki ale i całość gospodarki miej- mując rozmaite poprawki do kon-
si.nmbmowanie elektrowni z gazów- do budowy gazowni, 10 i w tym wy- ze swej strony ponowił pytanie cześnie inspekior pwwidłowego my- skiej o-źz że nie picponował wyde- wenc^j, przyjętych vs tamtych konte-
tiią byłoby ideałem o kiórym można padku silnik ten jako najokonomicz- mówi: śiiwsrwa prosi zr.*nteresowane oso- ieeowania jednego z wyższych urzę- rertcjach, ponadto zajęto się soecjal-
tylko marzyć, Oióż należy zana.izo- niejsza 1 najnowsza maszyna będzie — Podejrzewam Jana Bispinga. 0 zawiaaomienie listowne o wy- dników, w celu zaznajomienia się nje prawem o upadłościach, wykona,
wać czy jest to realne. N*e możemy mógł pozostać w eleKtrowm, . dalej Na zapytanie przewodniczącego, padkach kłusownictwa. Zawiadomię- ze sprawami komunalnemi do War- nie,n wyroKÓw ZŁgranicznycn i pra- 
przesądzać zm*any sytuacji na lepsze, być przydatnym, zwłaszcza, że tylKO czy oskarżony nie ma pytań do świad- nja anonimowe nie będą brane pod szawy, ale do samorządów lepiej fun- went spadkowem. Domosre uchwały
zmiany która umożliwi nam zacią- sam snnik zajmie m.ejsce w gmachu ka, B.sping wstaje podniecony i oś- uwa^ę. Zawiaoorr.ienia nalsży kiero- kej onującycn, w celu przywiezienia konferencji zos’ały przez p. Babiń*
gnięcie pożyczki i zrealizowanie rego elektrowni, gazownia zaś zostałaby wiadcza: wać^jod adresem: Inspektor Jędrze- materjału do odpowiedniego zreorga- skiego przedstawione w sposób

- - » 1 , _ U — * U .... 11 . ■ • * 1 * ' r * 11 / • ......   _  ̂ < a — I _____  L *______ 1   _ ! . i K r 1 ■ *-1 ł Anm • m 1  _ f_iaeaiu. I właśnie dlatego ao chwili postawiona za budynkiem.
_ t _a_i:____ ł-1 irTO rrn  ____ -  -------------------Ż t r

Do tego rodzaju świadków jewjcz> Wilno, ulica Tatarska Nr. 10 nizowariia pracy w biurach magistra- bardzo gruntowny i interesujący za-
skrystalizowania £ię naszego życia * Kończąc swej referat, inż Kawe- pytań nie mam. Wszystko to. co ze- m. 3 . ’ ' tu i przeprowadzenia następnie ra- razem
gospodarczego, n.e możemy angazo- nokj zwrócił jeszcze uwagę pa to, znały obie panie, uważam za fałsz. '   bedna-zy Do u- c j °nalnej redukcji personelu, a nie — Stefan Ba to ry  jasco wódz

s'ę w witlk.e wydatki, czyli w ie proponowana przez niego insta- Zbyt cenię pamięć zmarłego księcia, X ' Komisarza Rządu wpły- Jak i0 dotychczas się praktykuje w w  oiąłek 12 bm. o godz. 7 wiecz.
większe projekta. Coś jeanak trzeba |acja daje bardzo cenne uboczne pro- bym mógł im wierzyć. ’ oodanie o zatwierdzenie <lakiiu magistracie i w państwie—mechanicz- w iokalu Kasyna Garnizon (Mckie-
zrobić, aby zapewnie m-astu św.pitło dukiy, jak smołę, gorącą wodę, parę, ProKuiator: — Dlaczego rodz-na cechu bed aizv V(r dniu 9 bm U- r,e)' procentowej. wicza J3) wygłoszony zostanie Drzez
do czasu, kiedy zrealizowanie więk- przytem smoły 2 proc—4 iroc. od księcia nie występowałała z powódź- . w  ’ /,■ t . t za.wier- O P IE K A  S P O ł FC 7N A  i P R A ra  p< Płk- popowic?.r odczyf pt. „Ste-szych planów stanie się rea.ntm. il0ŚC! ipalonLgo Urz, wa i odpadków twem cywilnem? uąd Wojewódzki s.atut ren zatw.er u F I t  KA  S F O - Ł C Z N A  I HAGA. fat] Batory -  jako wódz". Wstęp
Czas ten n.ewątpnw'e tak prędko nie drzewnych, wody gorącej od 70 sto- p. Lubomirska — gdyż n e chcie- _  Ko lr księga zv Dolskich — fc) Akcja żydów na rzecz wolny dla wszystkicn oricerów re- 
nastąpć a przecież zdanem ekspertów pnj do 80 około 15000 litrów na go- Iiśmy utrudniać położenia p Bispinga. Zarpi^crrow-iie n-t o  Koło Wileń- be2robotnyeh Zarząd gminy ty- zerwy.
do loból p.zez nich nak.es.onych na- dzinę) pary Zaś pół kilograma -ia je- Następnym świadkiem jest p. ..  ̂ ' r a 7 „ Ksje. dowskiej uchwalił sumę 5 tys. do- R 0 7 N F
leży pr7v$tąpić nie późnie j k w d3n KM. godz. do 4 atm ciśnienia. Marja B.spingowa. żonajjoskarżooe- J  WTanz** koła ukuń- ,aróvv otrzyman4 z Ameryki na cele
czerwcu rb Czyż jest wskazanem Dałoby to możność urządzenia w go Uważa za wykluczone, by zmar- f  f  -TPW,nd :̂. oobroczynne przeznaczyć częściowo Zaprośmy ... R-.bim kra-
Uczynić to, czego później możemy poblizu eiektrowni fabryki papy ua- książę rróg' jej mężowi posyłać ^  Jatnw*wi’ L :  i F na DOkfycle deficytu powstałego z kowskł i grodz,enski (P-e^es okręg0.
żałować.

inne też wzg.ędy przemaw 
przeciwko projektowi eicspertów 
dewszysikiem wątphwem jest czy 
vo*óle projekt rozbuaowy dektrow- 

  — ’ się zrtali-

czerwcu rb Czyż jest wSKazanem Dałoby to możność urządzenia w go. Uważa za; wykluczone,
ożtmy p0biiżu elektrowni fabryki paP3 da- |v książę móg' jej mężowi nr* t- —- ---- »—  --- , b „ u * ^

chowej, pralni parowej (której wWil- pieniądze na prezet* ślubny, jak to H r i \ 7 aw i? łW  akcl? n‘esieilia pomocy bezrobotnym we§ ° raD'!latu  ̂ otrzy™al' . radJO-
nie nit mamy, jaKkolwiek są szpitale zeznali niekiórzy świadkowie. r  Lsnńłdziatónie w (chleo ' urzewo) oraz na dalsze kon- dc^eszą. z ° !^ wy’ ^  ore) g.mma

.Prze- j koszary) oraz łaźni. Adw Bittner: —  Ile pani ma . . -■ . . _ tynuówanie wydawania tych zasiłków, żydowska moskiewsk. proponuje ..i.
dziec ? rozw° ! u kult,ury W  związku z tern F^więks tono ° ° N C«  rabma u . prosi o nadesłanie

— Dziesięcioro. mzowanie KStęgain pu «z j]oś  ̂ DOrcj| chieoa v*ydawanych oez- SWO!C*1 wa unkow
Ui na zimę 1927—28 da się zreali- Nie wchodząc w rozważame tech- Olbrzymie zainteresowanie oou- P°Pjeranie i brona mo y - robotnvm do dwóch tvsiecv tygo-
żować •). Z drugiej strony zrealizo- nicznej strony projektu rozbudowy dziły zeznania powołanego na świad- wc „ :J eS

Z A B A W Y
Akademickie

robotnym do dwóch tysięcy tygo
rozwoiu dniowtJj, d i. • t. ci — Czarna kawa.J - i d ]  Bezrobocie wyrasta, S:an Roło WQ N ow og,d ^ kiefe,0 j Koło

bezrobocia mierzony cyfrą ozr.aczrją Miftszczan w Wilnse w dniu 13 lute-
- j - ~ -- o. . . . .  . r wauzeme 2awoaowvcn szkoj i kui- li y zarejestrowa-  ̂ r pod proieklt,.atem pana Mi-
nansowym, jłki obecn e przeżywa jektu: że jest post w.ony na realnym p. adw. Wróblewskiego. Uważa on. ó . j h 3L  ie ieżało leZ w nych w 3.U.I pogo szył się znacz- ristra Władysława Raczkiawicza w
cała Polska i w szczególności \X mo, gruncie faktycznych ińołhwoścn za- A księcia zamordowano na rozkaz z ks' ^ â s^ cl? * Jzie ■2at0 nie, bo kiedy 1 bn mieliśmyw Wr- 5 aionadl Hotelu Georg,:s i ul. Mic-
t to bez pewność, czy uda s,ę p-zy- stosowany do rzeczyw.swch warun- Petersburga. Wniosek .en m. m.op’e* 1 s " p m if ic iż a  nie 4709 uSób- *° !u i ^  bm‘ liczba k ew!Ci,a 20 , urządza Czarna kawe
łączyć caią ilość abo..entow przew - kow. przedewszystkiem liczy się ze rał Się na pewnym tajemniczym do- #  ̂ „  ,a wzrasta do 5039 (3996 mężczyzn Q bowiazkj pp. Gospodyń i Gosdo"
dywaną projeKtem. Magistrat powi- stanem f.nansowym miasta, zabezp'e- kumencie, pisanym ręką księcia. Bvj — _(x) Z  posiedzenia kom isji i 1043 kobłei) dar?v łaskawii DrzviaĆ ucz'łv
nien liczyć s,ę z temr że aa  kasy czając mu jednak taką iiość energji, to oclp‘s umowy, przyczem nazwisko technicznej w Magistracie. W  Najwięcej ko et—to służba do- Paiiie Ąiewsan(*rov.iczowa ,e- owa Am- 
miejsk.ej będzie bardzo uciążliwym jaka jest niezoęana, następnie wszel- drugiego kontrahenta nie zostało wv dniu 10 lutego r. b, odbyło się w mową jest ich 3U8, przy 13s męż- broszkiew*czowa E.nestowa B.TńkowskL
wydanie tak olbrzymiej sumy, jak k,e inwestycje kombinuje w ten spu- manione. Książe miał wypłacić ko- Magktrade posiedzenie komisji tech- tjzyznach Witoldów?, Pochwicowa Lucjanowa, buina-
również z tern, że w tak krytycznym sdb by w r a z je  poprawy sytuacji muś pół m-jona rubli, gdyby udało nicznej. Na posiedzeniu tern komisja rhewykwalcowanych bezrobot- *L0Wa ‘ "cv,a. Buyko Janowi, Bossowskr
Czasie nie można nakładać na abo- możliwą była natychmiastowa i nie- się przeprowadzić zmianę jego ma- uchwaliła: 7) W  sprawie planu roz- nych mamy 1372 skórmków 653 w Eterowa°Dirof. E 1 ;tov?a*Miecz- awo^t

nnciaoaiapa ^hutnirh kncyfA.i, '.laięza JofL-n no l;icv rzadnwp. nrzv ndsła- budowy «Łos'Ówki», «Tuskulanum* tem jentlf* kobieta, hutników 395, ę jerowa Stei.-iow. Gryglewieżowa r of"
powyższe nauczycieli—lek 49, biaralistów 498. Woiewodzira JanuszajlibOwa, Jattutow-

 ..................................    J I J I ,  — . v  — .    . Zatwierdzenia -  (b) Roboty dla zatrudnię- ska prof., lanu?zki« wieżowa o.of,, Ko
 ̂ P nia cennych ubocznych produktów, 100 tys;ęcy runu. Adwokat Wróblew- Radzie Miejskiej. Komisja wyra :iła nh bezrobotnych Państwowy urząd °tdmmiawira ł okudei wsk”  Ta-

lui Kawer.oki jest zdania, że na- w>twć.n.anych pracą elektrowni. sk i zbierał skrzętnie materjały i do- również tyczenie, aby o ucii rak pośrednictwa pracy został powiado- r 0w« Jvu inowska 'oigierdowa, mi-
leży coś zrobić, by eiekrrownia funk- Projeki inż. Kawenokbego wywoła szedł do pizekonania, ze osooą, któ- niu dodatkowego budżetu w n u ij rr.iony, że w początkach marca roz chejdowa prof., Mjecki Janowa, Mierze- 
jonowała normalnie i sprawnie, «*e niewątpliwie w.ekie zainteresowanie i rej miała bvć wręczona łaoówKa był kwotę, kłóiaby była przeznaczona na poczęte zostaną przygotowawcze ro- ŷ sks P Mąrciiwwflja Klemensowa,
jez tak wielk.ch nakładów, przytem poouazi ao rewizji dotychczasowych jeden z członków domu panującego, uruchomienie d ugiej partji pomia- boty przy odbudowie szos w zwią- Adamowa ODiezie^a' Marjsmowa^ko
i*a czas kiedy nasze życie gospoda - pogląaow na kierunek, w którym ma Prokuraior: — Jaką drogą adw. iow rniejsk.cu. l-rojekt regulacji ul. zku z czem większa ilość tłukaczy jai.owa, Opićzyńskr prof., OriówsK? ] rof, 
cce unormuje s,ę i potoczy normal- iść rozbudowa tiektrowni. Wróblewski zbierał owe materjały: Niemieckie, komisja przyjęła do wia- kamieni otrzyma Dracę. Fetrusewiczowa Kabmierzowa, Prinorowa
n;e i k'edy tyiko aktualnym będzie Ąaw. Pascnalski: — D-ngą sto- domości. Wniosek radnego Studni- W  chwili obecnej poszukuje się prot, R^ungeiowa pr*, Rjghe owa Mi-
orcjek, większej rozbudowy elekPow- *  sunków w rosyjskich sferach rewolu- ckiego o Konieczności podołania stu wyspecjalizowanych robotników | ie S a b o n o w a ! Tupalskr°generatow ’
ni. Pioponuje w*ęc r.abyć teraz sun.k komisja Tecbnlczaa po króiicfej wym.a- cyjnych. architekta-urbamsty, dla ruzplanowa- drztwnycn (belcarzy) na wy.iazd do siestrzóaW*wić»oway »™.omw Ka-
gizowy o mocy 550 kw. z generato- nie zdan posianowna ayskusję naa r̂ fera- Adw. Puschalski wyjaśnia, iż ob- nia Wilna upadł pomimo popieiania Mikaszewicz pow. Łuninieckiego. aimtórzowa, Waikowska Eugenjuszowa,

,rem na prąd stały oraz zapropono- tę.n inż. Kawenokiego odłożyć ao czr.su rona w j.ej Instancji nie mogła iść go pizez piof. Ruszczyca. Wankowiczowa Stanisławowa, Zapolska
waną przez ekspertów przetwornicę, ougynńinią zdfcnia pro.. Wysockiego i i i  pQ 1)n . wytkniętej p.zez aclw. ^ró- Ofertę w sprawie elektrowni A K A D EM IC K A . Brontslawowa.
- — -----------  * Szftoiro o tyir nowym pioiekcie rozoudowr r ,  ,J . * : v J w , . . . . . . .  r , , .  . . . 7 c F a n o w i e i  Jego Magnificencja Keidor

•) Ze yzaleda na brak nresca ari-u- hektrowni miejskiej. biewskiego, bowiem k.erowame po- miejskiej złozoiią UO Maglstram orzez — Z Szopki Akadem. Sah arze  MarjŁa : JziechowsW, protektor koła f ro‘' . na DraK miejsca argu- in4 rhnch  TrTiirG nn r r\r\r̂ o H L-n rhrsr uHnctpnnir I1ir7pnif» «;7nnkM \* 
Tiwntaoję p. Kaweno*i e„o w tym przedinio- 

ie podamy w następnym numerze. n dejrzeń, na kogoś z wielkich książąt Inż. Christa zrzucono z porządku chcąc udostępnić ujrzeme szopki M a^an  Massonjus, A murosskiewicz Ernest, 
równałoby się ze zgubą Bispinga. dziennego, a to z racji iż szef sekcji szerszym warstwom społeczeństwa Aleksandrowicz Jerzy, Bańkowski Witoid



Maj. Bobiatyński. Brth ik  Jan, BnyJro Jan, 
Bosaowski Franciszek, Bocb\yic Lnc an, 
Łńrenkrttńz Stefan, Ejger p-ot., En^el Mie- 
czysHw Glezer Stetn , Giyglewicz prot., 
Dr, Hanusew z, Wojewoda Ja. nszajtis, 
Jaworski łwo, Januszkiewicz ptof.. Jakubow­
ski prof., Kościaikowski prof., Kłos nrof,

Lurjanowa Wyleżyńska Adamowa, W. je' 
wódzka Wanda, płk—wa Zamo ska Kordja- 
nowa, Zawadzka Adamowa, Zdziechowska 
Majjanowt Za^ojewska Zofja.

Panowie: Abnmcwcz Wnold, Andrze­
jewski Jan, bańkowsk' Wucld, Bochwic st»- 
ustaw, Dohaanowicz Ignacy, ntHjor Bonia-

Komarnicki Wacław, Korolec Józet, Kowalski tyński S:aris*aw, Białrs jtamsnw, BuiNardt
Edmund, Lokuciejewaki Jan. Malinowski 
'Olgierd, Michejdo prof., Małecki Jan, Mle- 
rreyewski prot, Marcinowski Klemens. Murza- 
Murz cz Ae»m, Ob e/.letski Marjan, Oko Jan, 
Opaczjński pioŁ, Oiłowski piof.. Parczewski 
Alfons. Petrusewlcz Kazimierz. Piuter prof,

_ P ‘ ~
prof., Ruszczyć Ferdynand, Sawiński prot., 
Baro" staden, Slępń-Ki Leon, pułk. Sie- 
srzeń^ewicz, Jen. Tupalski, WaSfcowski 
Eagenjusz, Wimror Kazimierz, Wańkowicz 
Sianisłsw, Wiszniewski Pioir, Zapolski Bro­
nisław.

Komitet jednocześnie ma zaszczyt 
prosić Sz. Parne i Panów Kresowców 
Zakordonowców o łaskawe przybycie.

Pozostałe zr proszenia w niewiel­
kiej iJcśc. można nabyć u pp gos­
podyń i eospocarzy, lub przy wejś­
ciu za rekomendacją.

Począitk o gouz. 2 1 . Tańce do 
rana. Oikiestra 1 P. A P. Leg

— W ie lk i raut na rzecz ko ­
ni tetu «Chleb cJziecom*. W dniu 
15 go b, m. odbędzie się pod pio- 
tektoraitm pana ministra Władysława 
Raczkiewicza i pani Jadw.gi Raczkie- 
wiczowej wielki raut na rzecz W il iń ­
skiego komretu
«Chltb azieciom*. CJDowąiki pp. 
gospodyń i gospoóaizy łaskawie 
przyjąć raczyli:

Ranie: Andzejewska Janowa, Bohdano- 
wieżowa Ignacowa. Bochwicowa Siauisła- 
wowa, B<al«sow a Stanisławowa buihardiuwa 
Aleksandrowa, boja.ska V. ładyslawowa, 
bajkowa Janowa, pL;—wa Chilewska, 
Gen- wa Dąb-bitrnacka Stcfanowa, ppłk— 
wa Dębska, ppłk— wa Diużciakiewic/owa 
Janus/Owa, konsulowa Donasowa Felikso 
wa, Mjr—wa Ditwn.akowa Janowa, Dzie- 
wuiska \X łaoysławow a, Dworakowska Wlo- 
dumferzo wa; Engiuwa Mieczysławów a, 
Ehienkieuuowa Sltlauowa, Falkowska En- 
genjuszowa,Fiedoiowiczowa Lucja, pp,k —wa 
Filipkowska, Fogielowa Janowa, Giecztwi- 
czowa Hipoluowa, Giniuwi-Dziewaltowska 
Kaz.mierzowa, Grzegorzewska Władysławo­
wa, Głowińska Anton owa, Górska Janowa, 
pp.k--wa Góiska Janowa, n.j,—wa Hajko- 
wiczowa AiaksynnljoŁOwa. Hcuwaltowa le- 
rzowa, lwaszkiew.czowa Józefowa, Jankuw- 
ska btefanuwa. Januszkitw.czowa A.tksan- 
orowa, Joczowa Konra owa, Jun,.z Iłowa 
Zygmun.owa, Jeimai.owa Stanisławowa, 
Kalenkiewicz iwa, płk—wa Kozicka Janowa, 
Klonowa Janowa, Kopclowa Wituldowa, 
Kopciowa A.ioltowa, Koiwiczowa Janowa, 
Kownacka Hio.rowa, Kiewl.czowa Maijanowa 
płk—wa Kiaczyńsna Wacławów a, Kruszew­
ska, gen— wa Kub nowa Janowa, płk—wa 
Kunn.ua Aleksandrowa, Kuieszyna -mton.o- 
wa Kizyżauowska Bionisławowa, Lewako- 
wska blauisławuwa, Lasków 'zowa Celina, 
Lu osław ska Wincenlowa, p.^--wi Luka o- 
wa Janowa,, Łabuńska An t l jŁ o z in ie  wska 
Janowa, Ługowska Lodwlkowa, Maeklewl- 
czuwa ł>.ud»iiwd Mackiewiezowa Stani­
sławowa, Malinowska Olgleidowa, Malisze­
wska, Małecka osnowa, Maieiska Ignaców a, 
Maiiinowsku Kiemensowa, Ma, rakowa 
Adr> jai owa, Meyszt, wieżowa Aleksandrowa, 
Mey ,-ziowiczowa Szymonowa, Meysztowi­
czów a Ubka.owa. Moszyńska Michałowa, 
Miedziancwska Władysławowa, Mohlowa 
Stanisławowa, n.jr—w a KKmirska Janowa, 
Nowicka Władysławowa, Nowicka W a da- 
wowa, Oniezierska Maijanowa, Uóiezieiska 
MKczyeławowa, Okuilczowa Kazimieizowa, 
Osieiwina Juljuszowa, płk—wa Oidyłowska 
Szczv p ii ow i. płk—wa Ożyń ku Romualdowa. 
Fieira-ze wska J inowa. p L — wa Piłsudska 
Czesławowa, F n cnowowoA.se. luszcwa.i o- 
powlczowa Janowa, płk—wa Pupown-zowa 
boltsławowa, Borzęcka Rud itowa. Prasza- 
ło wieżowa biomsł ,wowa,mjr—WaPry stoi owa 
A.eksandiowa. Biotro-iczowa Wlk.oiowi. 
Brzyłuska Józtłowa. Rackiewiczowa Okia 
wjuszowa RetiicroWa Jctzowa, Komorowa 
Bi lesławowa, Rumerowa Kazimierzuwa, 
Romei—(khenkowsKa Helena, Kejuiierowa, 
Rynu w icowa Anton owa, Rzewuska Stani­
sławowa, gen—wa Rydz—Śmigłowa Edwar­
dowa, Safarewiczowa Aleksandrowa płk— u a 
Sie-lecka Ptoirowa, bieraozka C-Zisławowa 
płk — wa Sehroitetowa, bęczykowsKa
Stanisławowa, płk—m Schallyow a Kazunie- 
tzowa, Skinoeiowa Czesławowa Siaszew ka 
Jn.janowa, Staniew.czowa M itoidowa. Sia- 
Oi ow xa Biotiowa, Sumorokowa Lcunowa, 
Swią e ka Kazimi rzowa, Szm dtowa Vv łady- 
siawowa, ozczepkowska Anton 'owa, bzopo- 
wa leo.dowa, Szmonsowa Bolesławowa, 
ppłk—wa Trzebińska S>eianowa, hr. Fysz- 
iiewiczowa Anion’owa, lupalska Andrzejo- 
wa, Uniechowska Lhdwikowa, «cńkowczo- 
wa Star sławowa, \Ximnorowa Kazimierzo- 
va, Węsławska Stan 6ławowa, Witkowsaa
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SALA M.EJSKA ûl. Ostrobramska 5)

DziS będzie wyświetlany wielki niesamowity film 
Q T łL » i~ tf i ’7 £ iH t > k i in n s > u  dramat w 10 aktach Niezwykły twńr 

W i a t  ^  > C, i r .v,1 /1 y  tanlazji. Największe arcydzieło techniki fil­
mowej według scensirjuszŁ Conan Doyle‘a 

Kasa czynna; w Niedzielę od g. 2 ao g. 10 w. w powszednie dnie od g 3 dc g. 10 w. 
Początek seansów od g, 2 11 3C w pows/ednic ilnle od g 3 jn. 30.
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Aleksander, duyko Jan, ppłk. Chilewsk., 
ppłk. Czuma Haleiy, Cape P.olt, Cyw ński 
T?n, gen br, Dąb—Biernacki, ppłk. Dęhski,
PpłL Dłużniak ewicz Janusz, aons. LJonas 

piiks, major Drewn ak Jan, Dworakowski 
Włodzimierz. Dziewulski Władysław, Ehren- 

Poieiski Jenerał._ hettinger prof., ReTcher kreutz Stefan, Engiel Mieczysław, Falkowski
Eagenjusz. ppłk. F liptowski. Fis>er Jan- 
pik. Eogiel Jar. Grzegorzewski Włady-ław 
uieczewiCz Hipolit. Gintowi— uzlewałtow^ki 
Kazimierz. Głowiński Amonl. Gótski Jan. 
płk,. Gó>ski Jan, major Hjjkowicz, Houwalt 
Jerzy, Januszslewicz Aieusander, J  naowski 
Czesław, Jansuwski Aniom, płk Jankowski 
btelan, Jocz Konrad, Iwaszkiewi z Józet, 
Junuziłł Zygmu it, Jcśman S ani ł w, KałeD* 
Kiewicz, Klott JaD, pł . Klac/yńssi, Kotwicz 
Jan, Kopeć AdoL, Kopeć v\ ituld, p'k. 
Kozicki J  in, Koiwin Kanoeński Józef. płk. 
Kruszewski, gen. br. Kubin Jai , płk. Kunic­
ki Aieksanuei, Kuleszo fAarjan, Kiewlttz 
Maijan, Kownacki Biotr, Krzyzanow-kl Bro 
liisław, Lewakowski btanisław, Limanowski 
Alleczysław, Lutosławski Wnneny, płk. 
cokas Jac, Łokucnwski Jan, Mack ewicz 

acław, Mate.ski | i-acy, M rcmowski Kle­
mens, Małe ki Jan, Mat n >wski Olgier i Maii- 
szewssi Meysztowicz nDksauuer, Meyszto* 
wiczu>zymon,.vttysz owic/U-kar,.Vt,chniewicz 
Jan, Mieczianowoki Władysław, Minkiewicz 
Mkimł, Miłkuwrez w łajysi-w, M śk -wicz 1 a- 
deusz. Moszyński Mici.ał, hr Motn Staiusłąw,' 

wojewódzkiego br.Mc^łlHeiwnJiD. NaleszkiewiczAl red, majoi 
Ohiiu, nr. łNlcm '*kl J An tytasławskl Janusz, Nowmki

4 pn. v\'jBdj Sjaw { biezlerski Marjan, Ooiezierski 
Mieczysław, O. uluz Kazimi rz, Os.erwa Ju- 
Ijusz, płk. Oiojłłuwski Szczepa >, płk Ożyń 
aki Romuaid, Bieńaszewski Jan, Bimonow 
Arserijusz, B.ouowicz W lKior, r liszczjński 
btanlsł.,v, pik. Biisudski Czesław, pik Bo- 
powicz Bousiaw, Popowicz Jan, Hotzetki 
Rudolt, gen Pożeisk. Olgiera, Braszałowicz 
Bronisław Brzyłusk. Józef, major Prys oi 
Altks iiidar, I.acnew cz Ok awjusz Raue 
P. wtł. Keniti Jeizy. Rzewuski bianisiaw 
Romer btanisław. Ruszczyc Ferdynand Ry- 
rnewicz Antoni gen. d. Ryoz—Śmigły 
Ldwird. bafiiewn z Aleksander. Bęczykow- 
ski btanisław. bzCzepLowski Aniom. jjłk. 
bchaliy Kazimierz, jda, bc rotier. okmdei 
Czesław. Bitrauzki Czesław, btamszew ki 
Anehał. bzopa leoid bzniolis Bolesław, 
biaszewski Juljan. płk, bieuleiki. płk. 
okwarezyńskL otanisław bzn.urło j  n Sza* 
cmio Bohoan. ow.ątecki Kazimierz Sumorok 
Restytu'. Sumnrok Leon. Szmidt Władysław 
lupa.Sni Audizej; hr. Tyszkiewicz Jan. ppik 
Trzebiński .bieiau. Tórcziński Bohuan. Unie 
chowski Ludw k. Wańkowicz Stanisław. 
Węsławski Wnoid. Węsławsk1 Stanisław, 
Wimboi Kazimierz. W  i kowsk Lucjan, płk 
Wolt Eugenjusz. wylezyński Auam. Zawi. 
sza Kazimierz. Zahoisk Władysraw, płk. 
Zamorski Kordjan, ppłk Zeiió Aleksander. 
ZuziecLowski A<aijan.

TEATR i MUZYKA.
— Wieczór fragmentów operowych 

w  Teatrze Polskim Jutro w >ooote znani 
aityści op1 rowi J. Kruituika, J. buiocka, W. 
Dervies, M. Woro.yńsni wystąpią w Irag- 
tneniach operowyth; ^Eugeniusz Gnegin>, 
łFausl» i eMadame Buttell|y». Bragnąc 
udostępnić widowisko bjęte w szaty aeko- 
lacyjne i kostjuniy naj-z-rszym v\ars'wom 
publiczności ceny wyzna zono najriż-,ze. 
Przy foitepjarle wybitny kapilmlstrz W. 
Szczepański. Początek o g. 8 ej wietz. Kasa 
czynna od I I —1 i od 3—9 wtecz

— Wieczór baletowy H Łaszkiewi 
czowej w Teatrze Puiskim W  niedzielę 
naochodzą ą o g. 8 ej wiecz. znakomita 
odtwórczyni eańców pi stycznyci H. Easzkie- 
wieżowa wys ap? ze swo in zespołem, kióiy 
zdobył powszechne uzrr, le. Program za­
wiei i  «'5zecherezada» —  suita synitomczna 
Rymskiego-Korsai-owa, oiaz d"verussemeni 
baletowe, skła.aią e się z tsóców plasiycz- 
nych dosiosowanycn do n bzyki wybitnych 
kornpozyioiów. Bijeiy jnż są do rabycia w 
kasie leat alnej.

— Poianek w Teatrze Polskim. W  
niedzielę 14-go b. m. o g, !2 m. 30 pp 
odbędz.e się po cenach najniższych soleji y 
puianik wokilno-muzyezny z udziałem t. 
Igi al fśp ewj, J  autook e| (śp ew). T, Za­
wadzkiego (sknypcej i R. Kuh nsziejn (akom* 
panjament).

— Reduta w teatrze na Cohulanct 
gra dzisiaj poraź ósmy dramat Rntn-ra »W 
małym Qornku>. Jutro po raz dziesią’y «Uom 
oiwarty* M. E łuckiego- W nie zb lę o 
godz. 3-30 po p ł po raz dziewiąty «Prze 
chudzeń» U. h.aierwy, wiecz.oieni zaś o yodz. 
8-ej po raz szósty dramat St. Wyspiańskie- 
ssiego «Wesde>.

Bilety sprzedaje do przededma każdego 
przedstawienia U iro«0rbs» ul Mręk ewlcga 
11 od 9—1.30 i oq 5- 8 w dnie powszednie 
i od 10—12 30 w niedziele oraz Kasa Tea­
tru od 11—2 i od 5—8 w dniu przedstawienia.

Kino Kamer&lne $

„Polonia" $ C U (j  W !Ik O W
ul. Mickiewicza ? i V0 W  m m

Vt ielkie święto francuskiej twórczości filmowej!
Gen; alne arcydzieło sztuki kinematograficznej. 

Majestatyczny drama’, w 10 akt. (całość). 
Począiek o g. 4, ó, 8 i 10 wiecz.

Yrejście na początki seansów,
«Le mnacle des loups* Dla młoozieży dozwolone’

Kino Teatr

Hefios“
PR EM JK R A  Wielki sensacyjny film

| |  „EiotlzieJ w Ho w18 aktów walki o miłość i zło- 
IB \ roii gł. słynna piękność 
DORiS KENYO:;. Przeoych 
wschodu i północy Niebywała 
wystawa. Seansy 4 6 8i 10 w.

‘iśy;fi.

Spałidzieiniii Solno |
Kiesowego Związku Ziemian

Zawalna I; telef. 1 — 47 teiet. 
bocznicy kolejowej 4 — 62.

B a c z n o ś ć
c r c d u t j e n  c i  r o l n i ! !

Wydajemy zaliczki pod zastaw zboża.
N A JW Y Ż SZ Ą  C E l\ Ę  za zboże (żyto, owies, pszeni­

cę jęczmień i siemię lniane) producent osiągnąć może 
dostarczając ziarno jet roliie, dob>ze oczyszczone stano­
wiące pfzez to tuwar eksportowy.

Pos.adając składy zbożowe doczyszczające ziarno, a 
zarazem bęoąc ' stałym kontakcie z firmami zagiamczue 
mi w Rydze, roznoczęliśmy wy lawanie zal czek pod zastaw 
do 50 proc. waitości. Zboże po oapowiedniem doczyszczenia 
wysyłamy zag. anicę.

ZwiRcamy uwagę na: 1) Ulgi taryfowe przyznane
przy eksporcie zboża przez Min sters!wo KGei na łamane 
listy przewozowe; 21 Ciążenia znacznej części Woje ■ ództw 

Wscnodni-h ze wz -lędów gieograficzny .h ku portow' w 
Rydze; 3) Nlsk ■ taryty kolejowe na Łotwie.

Wszystkie cmwyisze cz ym ki uwydatniają id ę  Wilna 
jako brsmv eksporowej w której zbiegają się wszystkie 
linje kolej- wt, łączące oiogą najKrćt-zą i na,iańszą Ziemie 
Wschońrie z Bałtykiem

O warunkach dowiedzieć się można w 
B'urze Spółdzielni Zawalna 1.

H o c z n o s c

m n̂ie frm 
1 Gosposie!

Niedogodności prania bielizny nareszcie ustały.
Dzień prania staje się przyjemnością.
Zapraszamy bzanowi.ą Puolictność do przekonania się o tein

W  Czwartek;
Piątek, Sobotą 
i Ponieuziałek
Wtorek

Sroóę

w sklepie L  P ru zan s, ul. A'lckie\ricza 
Nr 15 

Two dla Handlu To­
warami Aptecznymi

B - c ia  K o ło o b s ry .

Wileńska Nr. 23.„S w ii” .
gdzie będzie demmstrowane pranie mydłem

Sunlajf, R lnso I l i ! X
Jene.alny przedstawiciel na Polskę Fabryk fi my 

LEV-~R B R JT H L R S  LIM ITED, PORT bUNLlGHT ANGLJA.

L- REID, Waiszawa, Moniuszki 11. 
tel. 204-87 185--00.

im im z  s;e t  P. P.

i
c V SZW ED ZK IE

K A L O S Z E  
ŚNIEGOWCE 
i B O T Y

O s^a
n n V  eto

5 dzie­
sięcin 

ziemi
pizy stacji kole- 

lowej z domem, 
zapudowaniatii 

zdatna na inietes 
handlowy lub letni­
sko — do .-pizeda- 

nie za bezcen 
Dom Handl. Kom.
„ Z A C H Ę T A "
Portowa 14 tel. 9-05

H u p & s j ę
po+rzebne ml do studjów 
dzie ła  f i l o zo f i c zne
w językach; polskim,, rosyjskim, fran­
cuskim i niemieckim z rłaszcza poszu­
m ię książek wydanych przez Polskie 
Towarzy itwo Filozoficzb- we Lwowie, 
przez Kasę Mianowskiego w Warsza 

wie szczegó me zaś
1. W . Ja m e s  «Pragmityzm>
2. J. G o łu  c h o w s k i <FiloiiOfja i

Żyrie»
3. Lu- K a n t  «Prolegomena* do wszel­

ki" j przyszłej Metafizyki. .»
4. tegoż «Uzasadniente Metafizyki

Moralności*, 
oraz po's ego przekładu Sch o p en ­
hauera *G poczwóinem źródle Lwier- 
uzenia o pous awie dostatecznej*

DOWIEDZIEĆ SIĘ
w  A cm  i-
n i s t r a c j t „OLU Tl n  •

Dr MED.
K

#
°  gZułWnd

W I L N O  
ul. W I E L K A  47.

, M 0 R P O I i * *
Mickievt'icza 34 tel ,370
Dostarcza węgiel oparowy,kowalski, dtzew- 
ny i koks w każdej ilości z dostawą d-> 
domów. Poleca wsze kie materjjły budow­

lane. Warunki dogodne.

g  OTRZE 8)1 B
S jeden duży 3  

lub dwa małe
F u K O J E

6“z ni en li, przy ro 
dzir le, w centrum 
rr asta na parterze 
lub pierw zem pię 

trze.
0>er*yt dla Cz. J. 
przyjmuje Adrmni 
stia^ja «>ŁOWA..

IM JEST EŚ  
Światowej sła 
wy psychogra- 

cboroby skórnej folog S :yHer-Szkolntk 
iweneryczue odowIc Ci, kim jesieś, 

Ordynuje od 5 — 7. kim być możesz? 
3-gi maja 15. Nadt-śbj iharaktei pis- 

W .Z.P Nr 48. ma swój luo aintere- 
sowanej osoby, zako

K‘■Uu urzędni­
ków, maga 
zynierów i 

rzemieśln ków
wzgl. intelig. robot­
ników poszukuje 
polska firma zagra­
niczna ne wyjazd. 
Warunki dobre. 
Zgłoszenia pod «Za 
granica* uo admi­
nistracji iSlowa«.

Dom
H aid l. rGlNĄŁ

rasy
wilków

komunikuj: unię, roi, 
mi siąc uiodzema.. 
Ohzvrnasz szczegóło­
wą analizę charakteru, 
okieśicme zalet, wad, 
zdotności pizeznacze- 
hle. Analizę wysyłam 
po otrzymał itt 5 zł. 
Osobiście przy,muję 
od 12 — 7 Protokóły, 
odezwy, podziękowania 
najwybitniejszych o-

Rządca — ekonom s ^ stolicy. Warszawa, 
34 lat z małą P^ydho-G.alolor bry- 

reaziną, uirończ- ller-szlol dk, Piękna 
średni zakład Ageono- ^ — 

P l E S  mięąiy, z. dłngojętętą
wielkich puklyką, hodowla in- )  p o k o j e

Osoba weor irza i mleczar —  —— , . . słoneczne świeżostwo^^Tn|ubne swu- 0(|rem ml w, naft.
otrzyma sowite wyna-^ecl wo 1 0 bbiste pro c, 
grodzenie. Zwierzy-tekc)e 0,1 znanych 
ulec, ul. Dzielna 20 8Ób. Poszukuje tosa- 

E. Wollner dy- Łaskawe oferty 
P. Łyntupy rr>ai «Po- 

leś* Mamlewski.

z ciłkow umeblo­
waniem. Mickiewi­

cza 44, m. 23.

K a m i e n i e  ż ó ł c i o w e
Kam ien ie  schodzę bez oóiu. A taki w  zupe łności ustaję

<P o c r ą t k  ° w  e)r Ról w bokach 1 dołku podsercowym (gdzie 
^ Bćtiódzą się żebra) Pobolewania w wątrobie Skłonność do obstrukcji. 

Jeżyk obłożony. Odbijanie gazami wzdęcia i burczenie w kiszkach. Bó‘o i zawio-
ty głowy.

O h i f l W Y  l P ° ^ c ‘ a8 a t a k ó w ) ;  w óołau i wątrobie silny ból, ttóry sę  
J  .7 rozchodzi ka stronie tylnej -■» pasie—krzyża—sięge aż {rod łopat­

ki. V,zdecia brzucha, rozsadzanie żeber x paroie na kiszkę stolcową Niel edy 
wy mto y żółcią, dreszcze, zimne poty, żółtaczka 

Sprzedaż w aptekacł. i składach aptecznych Sk lat głównys 
W arszaw a  N ow y-Św iat 5 (lewł. oticyna I piętro)

Akuszerka
W , Śm ia łe  wska
ryrzyimuje ou goJZ. 
9 do 19. Mickiewicza 

4b. m. 6

T Y G O D N I K

COMOED9A

I
Kufy^  h i ał

Wyaa-
dotty ■ 

b.ate. Antol<oi» 
SapteżyńsK? 9-b ni. 1.

DOd redakcją
Stanisława Grudzińskiego

Kierownik Literacki
Stelart K. Gack

’'o ś w i ę c o n y  Sztuce: Teatr. K :no, Muzyka, Literalura 
Plastyka, Aichitekiura, Moiy, Soorr, Finanse/ Społeczeństwo 
.C O M O ŁD IA " jest wszechstronnern oaoiciem życia artysty 

cznego naszego kiaju i zagranicy.
Prenumeraia kwartalna wraz z przesyłką — Ztl C 00 

„  poł'oczna ,. —  Zł. 1000
rot iita „  — Zł 18.00

Nuirier pojedynczy 60 gr.
Numer okazowy wysyłamy na żą Janie bezpłatnie.

ul. Hoża 18,

P G T k Z E tfN E  od 
1 marca miesz­
k a n i e  z 3-ch po 

koi z kuchnią n? An* 
toKolu lub w si on- 
rme-ciu. Ufeuy upra­
sza się sktądać w Ad- 
mnis.iaiji .słowa® 

d.a N. K

^oświadczona nau 
czycielka udzieli 
lekcji języka an- 

gieisk ego 1 irauC"- 
skiego. Mickiew,cz? 37, 
in 17. Od g. 1—4 pp.

Redakcja ł Administracja- Warszawa, 
Tei. 139- 60, 5.8-12

MIES7IUNIE
komu ootrzebne i 
kto ma no oudan a 
wynajmie najptę- 
dzej i E j l i p i “ j 
zwiacająe się do
Domu Han. - Kom
„ZACHĘTA"
Ponowa 14 tel. 9 dS.

2 ‘

M

f gub. dowód osobi- 
tsty wydany p.zej 

staiosiwo ZóT- 
taew ua Imię KaioJa 
Siatyńsk ego, unieważ­

nia się.

Inż STAN 13Ł A W  D O B R O W O L S K I.

N a  d ru g ie j  półkuli
w stolicy filmów i miljonerów.

li.
Los Aneeies jest odw eazane cc 

roku przez setki tysięcy gt ścś to też 
iycie hote owe i kawisnlttnc jesi tu 

acizwyczaj rozwnięti; wszystkich ho­
teli, mających razem przeszło 9ż tvs. 
eckoi, j st w m.tście orzeszio 630 a 
wśód jn ł  kilkadziesiąt nowych, 
wsnaniile urządzonych, z hotelami 
\rbrssadoi“ , .Alexandria‘ i .Van 

Nins* na czele; pensjona'ów około 
1 1oc ze 162 tys. pokot; kawiarni i 
«C feteria* aitc .He.p v mrse f® — 
Usłuż sam sobie" (z«k‘ady gasLo- 

ńonuczne, w których goście sami so- 
bie usługują)—tysiące. Rzadko gdzie 
no kuli z-emsktej molna znaltzć tan 
■ elki wybór wspaniałych iorztp\sz- 
n ,-h w smaku owoców. ,ak w Kali- 
fcrnji Południowej, i w Los Angeies 
jest niezliczona ilość sklepów, peł­
nych ivh rczmaitycn g«.turików, o 
wóc e sa względnie tamę a w ogro- 
dacn o mit jskteh-w prust za bezcen: 
kobz a mar&ńcz (50 szł i kosztuje 
a qu .r‘er-— 25 centów, brzoskwmte 

—1 cent szt., czereśnie — 5 centów 
kiio no -  Przeostęb orczośc i energii 
amerykańska rozwój techn.kf i popu­
laryzacja najnowszych wynala kow 
święcą tu SW Ó | tryumf. Goy w  Los 
^rgelts, które w przeciągu cz?erevh 
lat poowoło prawie swą luanosć, 
zabrak‘o słodkiej wody, zbuoowano

kosztem 25 mdj doi. olbrzym ruro­
ciąg z odiegłe; od nvas:a o 370 kim. 
pokrytej wiecznym- śniegami, góry 
Whitney (czyt. Huitnej) n. jwyźszti 
w Stanach Zjednoczonych, s?mochod 
oawro juz stał sę przeomioitm u- 
żytku codziennego, co szósty miesz 
kaniec Los Angeles posiada go; s'eć 
teitłor.iczna jest ogiomme rozwinięta: 
jeden aparat telefoniczny wypaoa na 
4 -ch ludzi; w w ększych magazynach 
kasy są niewidzialne i znajjują =tę 
przeważnie po za magazynami, a 
wszełk e operacje pieniężne sprzeda­
jących są załatwiane z kasą za po­
mocą pneumatycznych lub elektiycz- 
nych prz-nuśników; elektryc nuść 
stuży tu nie ty.ko do ogłoszeń i re­
klam świetlnych, ao ogrzewania roz- 
maityctt maszynek w kawiarniach, 
ale rawet fryzjerz’ strzygą ekktrycz- 
nemi maszynkami!

W ftrm e strusi jest przeszło 100 
sztuk ptaków, trzymanych w obszer­
nych zagrodach; ciekawą jest wylę­
garnia olbrzymich jaj i naazwyczaj 
zajmującem zapoznanie się z techn - 
ka pi ?ygoiowania p'ór strusich do 
użytku pici pięknej; jednak głów ą 
atrakcją fermy są wyścigi strusi, za- 
przężonycn jak kłusaki do lekkich, 
awukołowych amerykanek; wyścigi 
odbywĘą się na torze wyścigowym 
fermy i śc ąrają tłumy widaów.

Ffcrma angatorów jest jedyną na 
swiecie; w kilku sadzawkach, ogro 
dzonych sia ką żelazną metrowej wy 
sokości, znajjują się seiki aiigzto.ów 
najrozmaitszej wielkości, od k. kuty- 
godniowej jas^ourki ao kilkuseile-

tn'eeo potwora. Aligatory są żywione 
mięsem, rosną b. powoli i żyją nad­
zwyczaj długo; w fermie jest kuka 
o.brzymow w podejedyńczych zagro- 
oach a wśród nich największym 
najstarszym jest «EI Diablo* (po 
hiszp. «6 jabd»), który ma pneszło
3  metry długości t, podobno, przeszło 
350 lat. Dozorcą aligatorów je=t B a- 
ły, przed k'ót.vrr nawet największe 
oestje czują paniczny respekt, ma om 
kilka tresowanych wychowań ów, 
których bez ceiemonji wyciąga z sa* 
azawki za ogon i któiym każe wy­
konywać rozmaite sztuki. Aligatory 
znoszą duże, btałe, podłużne jaja, z 
k.Órych w kilku inkubatorach wylę­
gają się małe; rocznie zabijają po 
kilkadziesiąt aligatorów i ze skót ich 
wyrabiają bardzo łaane, ale i bardzo 
diogte, walizki, portfele i t. d.

Los Angeles jest otoczone kilku­
nastu mmejszemt miastam., które je­
szcze niedawno były niewiclkiem1 
osadami i które w pizec ągu kuku 
ostatnich <at roztosły się ao rozum- 
rów miasi; obecnie, łącząc się z Los 
Angeles, stanową one jego przedłu 
żerne i zapewne w niedalekiej pizy- 
szłości bęoą stanowiły część jego; 
nawet już obecnie me mówi się o 
tych miastach, jako o samodzielnych 
jednostkach, lecz o Los Angeles ja­
ko o całości, chociaż właściwie nie 
Los Angeles lecz poamiejski Holly­
wood (czyt. Hoileuuu) jest wszech- 
św atową stolicą produkcji k.nerr.a- 
tograf.c nych; nie Los Angeles, iecz 
sąsiednia Pasadena (czyt. Pesedma) 
jest miastem milpnerów.

Klimat Los Angeles i okolic 
jest wprost iaealny: latem niezbyt
gorący, zimą temperatura nie spaua 
rużej 15 — 20 C; powietrze jest tu 
dziwnie czvste i przezroczyste a słoń­
ce panuje przez 240 dni w roku i 
tylko 125 ani bywa pochmurnych i 
deszczowych. Okolice Los Angeles, 
bliższe i dalsze, są nadzwyczaj pię­
kne i urozmaicone: Wysokie gó'y, 
szerokie duiiny, piaszczyste dunv, 
skaliste brzegi morskie i dzikie ostę­
py leśne. — Nic więc dziwnego, że 
w okolicacn Las Angeles, w Hoily 
wood i Culyer City (czvt. Kulwer 
Sitt) rozwinęła się do niebywałych 
ro/murów sztuka kinematograficzna, 
mając takie aimo^feryc^ne i topogra­
ficzne warunki dla zdjęć fotografi­
cznych; piaski Arabji są fo­
tografowane koło El Segundo, pu­
szcze Kanady — koło Big Bear L^ke 
(czyt. Big Ber Lek), słoneczna Cote
0 Azur — na bizegu morskim mię 
dzy Long Beach (czyt. Bijcz) i Re- 
dongo, a kraiobrazy Mórz Południo­
wych- koło Topango Canyon (oyt. 
Kenjon); nietrudno tu 'ównież o ska­
ły S/wajiaiji lub zielone wzgóiza 
Anplji.

Los Angeies jest miastem n:.w- 
skroś międzynaiodowem: rrożna fu 
znakić przedstawicieli wszystkich ras
1 narodowości. Z obcokrajowców naj­
więcej jest Meksykanów, kiórzy za­
mieszkują staie miasto — , pueblo*. 
.Pueblo', chociaż zmieniło właścicie­
li, pozostało meksykańsl.iem jak daw­
niej: iemwie snują się śniadzi, czarno­
włosi, brudm Meksykanie z czerwo-

nemi lub żółterm chustami na szyi, 
w filcowych, szerokich .sombereros" 
z wysokiem dnem, podobnem do gło­
wy cukru; w kuchniach wózkacn na 
uhey sprzeusją smakołyki meksykań­
skie a r.* sklepach widnieją napisy 
„Bot ca rtejpSacia' —<Sk eD meksykan 
ksi» lub .Se hab'a espanol" — , Mówi 
się po hiszpańsku". Cównym ośrod­
kiem .pueblo" jest rozległy plac, z 
hiszpań.ka „Plaża" zwany, i opodal 
znajduiący się kośc ół misji, kiórej 
Los Angeles zawdzięcza swoją naz 
wę. «Piaza» bywał nieraz wń ownią 
krwawych walk w czasie wojny mek­
sykańsko amerykańskiej, a w 1871 r. 
rozjuszony tłum Meksykanów wypra­
w i tu rzeź C.unczykom, którzy za­
mieszkują sąsiednie Kwarńły; kościół 
misji posiada dużo ciekawych - mało 
wideł i zabytków.

W .puebio" odbywają się wielkie 
jarmarki na konie, muły i bydło, peł­
no tu rozmanych awanturników i cow­
boyów, kó.zy włóczą się po szyn­
kach gdzm pomimo „piohibition law“ 
(prav. o, zakazujące sprzedaż alkoholu) 
za .dobre" pieniądze spizedają prze­
różne spiryiualja,— bijatyki i buruy są 
na porządku dziennym. — Nieuaieko 
od „Plaża" znajduje s ę park.Eiysia" 
malowniczo rozrzucony po wzgó- 
rzacn; z jednej strony roztacza się 
widok na przemysłową część miasta, 
z drugiej—na szeroką dolinę .Cahu- 
enga" i miasto Gicndale (czyi. Glcn- 
deji), do krórego Los Angeles przy- 
bl ża się coraz więcej. W  parku są 
doskonałe drugi samochodowe i kil­
kanaście placów sponowych; z drzew

i krzewów podzwrotnikowych szloka 
ogrodnicza potworzyła śliczne gtupy9 
wieczorami, przy księżycu można po- 
siu-:hać pięknej serenady na gitarze 
|uo mandolinie, albo... dostać nożem 
porn.ędzy żebia—„pueblo“  pozostało 
meksykdńskiem jak dawniej?

Koło parku Lincolna, w którym 
wśió l rzadKich okazów wspanułycn 
drzew, rozmaitych krzewów i prze* 
ślicznych kwiaiów znajduje się jezior­
ko pełne wodnego otactwa, leży og­
ród zoologiczny JSeeliga i termy stru­
si i aligaloiów. Tutejszy ogiód zoo­
logiczny me można porównywać z 
londyńskim lub nawet hamburskim,, 
są tu jednak piękne okazy lwów, ty­
grysów i małp atrykańokich. Przed 
kilku laty zdarzył się tu oryginalny 
wyjiadek: do ogrouu przywieziono 
lwicę z kilkunastodmowem lwięciem; 
w parę ani potem lwica zdechia a 
lwiątko oadano na wynarmienie suce, 
która niedawno miała szczeń ęia; pc» 
między matką-suke i przyoraną córką 
zawiązał się serdeczny stosunek i gdy 
po roku chciano je rozłączyć iwica- 
córka zaczęła izucać się w kiatcd f 
ryczeć gruźnie, a suka matka wyć i 
skormeć żałośnie — wobec tego zam­
knęło je znowu razem. Obecnie 
meszkają nadai w klatce w doskona­
łej z/godzie; stara, z siwym Dyokim 
suka i wspaniała, .kilkulem a lwic?, a 
na desce, umieszczonej przy klatce, 
opisano całe zdarzenie..

5

Wydawca btanisiaw ivkacK.twicz — Redaktor w/z Lzesiraw Karwowbki. — OdpowiedJainy za ogłoszenia Zenon Ław ińskl. DrLkariYa . W vdawn!ctv.o Wileńskie". Kwasz^lra 23


